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Abstract: Mohammad Ali Tarbiat is one of the well-known 
scientific and political figures in the Qajar and Pahlavi periods, 
who has provided well-known services in the field of culture, 
especially the construction of important and influential libraries. 
In this research, while narrating some aspects of his life, his 
personal library and documents from his Taqwīm and a list of 
manuscripts in this library and its aftermath are discussed.
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چکیده:  محمدعلی تربیت یکی از شخصیت های علمی و سیاسی 
شناخته شده در دوره قاجار و پهلوی است که خدمات فرهنگی 
ارزشمندی در حوزه فرهنگ بالاخص ساخت کتابخانه هایی مهم 
و تأثیرگذار داشته است. در این پژوهش ضمن پرداختن به این 
وجه زندگی او به کتابخانه شخصی، اسنادی از تقویم و فهرستی 
از نسخه های خطی موجود در این کتابخانه و عاقبت آن پرداخته 

می شود.
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مقدمه
کتابخانه های شـخصی یکی از مهمترین انواع کتابخانه هاست 

که تا پیش از شـکل گیری کتابخانه های عمومی و دولتی بسـیار 

حائز اهمیت بوده است. پژوهشگران و صاحبان قلم بر اساس 

نـوع فعالیت هـا، تمکـن مالی و عشـق و علاقه ای کـه به کتاب 

داشـتند سـعی می نمودند آثاری را برای خود جمع آوری کنند. 

از بختیـاری آنـان این بود که تا پایان عمر بتوانند این کتابخانه را 

-که با سـختی ها و مرارت های فراوان و طی یک عمر جمع آوری 

را - حفـظ نماینـد. امـا بعـد از پایان عمر صاحـب آن عمدتا این 

کتابخانه هـا متلاشـی و متفـرق می گـردد. محمدعلـی تربیت 

از جمله پژوهشـگران و رجال سیاسـی شـناخته شده ای است 

کـه نامـش با کتاب گـره خـورده و از بنیان گـذران کتابخانه های 

عمومـی و دولـت در ایـران به شـمار مـی رود که طـی عمر خود 

چندیـن کتابخانـه عمومـی تأسـیس نمـوده و خود نیـز دارای 

کتابخانه ای شخصی و مهمی بوده است. اسناد تازه یافته ای که 

چندی پیش موفق به خریداری آن شـده ام، محتوی گزارشـی از 

ایـن کتابخانه و  فهرسـتی اجمالی از کتاب های خطی آن اسـت. 

در ایـن مقالـه ضمن معرفی محمدعلـی تربیت و خدمات او در 

بنیان گـذاری کتابخانه هایـی مهـم به کتابخانه شـخصی اش و 

عاقبت آن خواهیم پرداخت. 

دربـره هحمدعلی تربیت 
محمـد علـی  فرزند میرزا صادق فرزند میرزا جـواد فرزند میرزا 

علی اکبـر فرزنـد میـرزا مهدی خـان منشـی،1 در محـرم سـال 

1292ق./ششـم خـرداد 1256ش. در محلـۀ نوبـر تبریز متولد 

شـد، پدرش تحویلـدار ناصرالدیـن میرزا ولیعهد محمدشـاه 

قاجـار بـود. وی تحصیـلات ابتدایـی خـود را در مکتـب نزد ملا 

زین العابدیـن آغاز کـرد و از پدرش نیز ریاضـی و نجوم آموخت، 

سـپس نزد میـرزا نصرالله بن عبدالعلی سـیف الاطباء طب و 

زبانهای انگلیسی و فرانسوی را فراگرفت و آنگاه نزد محمدخان 

1 . میرزا مهدی استرآبادی نویسندۀ کتاب درّۀ نادری است.
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کرمانشـاهی معـروف بـه کفری بـه تحصیل طب ادامه داد.2 محمد علی در سـال 1308ق. در سـن 

شـانزده سـالگی، تدریس در مدرسۀ دولتی مظفری تبریز را آغاز کرد. از سال 1311ق. تا سال 1313ق. 

  آموزشـگاه تربیت را که نخسـتین 
ً
معلم طبیعیات آموزشـگاه دولتی تبریز گردید، و خود شـخصا

آموزشگاه ملی تبریز است به سال 1315ق. در تبریز دایر ساخت. در سال 1316ق. با کمک دوستانش 

کتابفروشی تربیت را بنیان نهاد. 

از ابتدای سـال 1320ق. به اتفاق یوسـف اعتصام الملک، میرزا حسـین خان عدالت و سیدحسـن 

تقی زاده انتشـار مجله گنجینه فنون را آغاز نمود. با وقوع کودتای محمدعلی شـاه و آغاز اسـتبداد 

صغیر ناگزیر تبریز را به قصد باکو ترک کرد. تربیت در باکو به مدیریت مدرسۀ ایرانیان به نام اتحاد 

ه جاوید که خود از شـاگردان مدرسۀ مذکور بوده ، در پیشرفت آن 
ّ
انتخاب شـد و به گواهی سـلام الل

مدرسه بسیار کوشید، اما چندی نگذشت که به سبب فشار دولت تزاری به اروپا رفت و در استانبول 

و برلین با شـخصیتهای سیاسـی و فرهنگی مهاجر ایرانی ، همچون جمالزاده و قزوینی و تقی زاده 

، دیدار کرد. او با برخی از آن ها آمدوشد و مکاتبه نیز داشت.

تربیـت بیشـتر اوقـات خـود را در اروپا به بازدید از کتابخانه ها و بررسـی نسـخه هـای خطی و چاپی 

کتاب هـای شـرقی اختصـاص داد و در کتاب شناسـی تبحـر یافت . وی پـس از بازگشـت از اروپا، به 

فعالیت هـای سیاسـی و فرهنگـی خود ادامـه داد. در 1339ق./ 1300ش طی حکمی به به ریاسـت 

اداره معارف و اوقاف آذربایجان انتخاب گردید. 

»چـون بنـدگان ایالت کبرای آذربایجان دامت شـوکته العالی روز سه شـنبه 11 ماه در 

سـانت نـه صبح بـرای معرفی حضـرت آقای میـرزا محمدعلیخان تربیت بریاسـت 

ادارتیـن ایالتی معارف و اوقاف آذربایجان باداره تشـریف فرما خواهند شـد. متمنی 

اسـت حضرت عالی نیز باحضور و تشـریف خودتان موجبات تشویق کارکنان ادارتین 

را فراهم فرمایند. 

مدیر ایالتی معارف-ابوالقاسم فیوضات«3  

در 1301ش. »مجمع ادب« و مجلۀ ماهانۀ »گنجینۀ معارف« را دایر کرد، در مهر همان سال مدرسۀ 

تجارت و دوشـیزگان را در تبریز بنیان نهاد که پس از چندی به مدرسـۀ متوسـطه تبدیل شـد و طی 

مدتی که ریاســت ادارۀ معارف آذربایجان را عهــــده دار بـــود دبستان ها و دبیرستان های زیادی 

دایر نمود. او تا 1304ش. در مقام خود باقی ماند و سپس به ریاست فرهنگ گیلان )1305-1306ش.( 

و بلدیۀ تبریز )1307- 1309 ش.( گمارده شد که در سمت اخیر منشأ  آبادانی های بسیار بود .

2 . داستان دوستان: 116. 
3 . تاریخ فرهنگ آذربایجان: 100. 
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تربیـت در دوره های دوم و هشـتم تا دوازدهم مجلس شـورای ملی بـه نمایندگی از تبریز برگزیده 

شد. گرچه بامداد مساعدت دولت را در گزینش او بی تأثیر ندانســــته است، بی شک شخصیت 

سیاســی معتــدل وی که موجـب می شـد در میــان جناح های مختلف نقش میانجی را داشتـه 

باشد در موقعیــــت و ماندگاری او در عرصۀ سیاسی نقش به سزایی داشته است. خرده گیری های 

او از منش و رفتار همراهان سیاسی اش، آنجا که با اصول اخلاقی وی در تقابل قرار می گرفت، مؤید 

انصاف و بی طرفی اوست. 

محمدعلـی تربیت در 26 دی 1318شمسـی درگذشـت. از جملـۀ ماده تاریخ هایی کـه در وفات وی 

سـروده اند ماده تاریخ »فهرسـت الکتب ناطق« است که برابر با سـال وفات او به قمری یعنی سال 

1358 هسـت. این ماده تاریخ به مناسـبت تسـلط و علاقه و عشـق مرحوم تربیت به کتاب سروده 

شـده اسـت. اسماعیل امیرخیزی )1344-1255( نیز شعری در رثای او همراه با ماده تاریخ وفاتش 

سرود که بر سنگ قبر وی نقر گردیده و این شعر چنین است: 

سپـیـده دمـان مــه  بــدی  بباددریغـا  شد  تربیت  گلشــــــــن  گل 

روشــــــــن روان مرد  چنان  کش افسرده شــــــــمع درون بامداددریغا 

نهاددریغـا نهـــــــــان شـد بمیغ اندرون فرخ  خورشید  فروزنـــــــــده 

بود آنکه  تربیــــــــت  علی  بجــان ارجمنـــــــــد و بتـن پاکـزادمحمد 

دو و  شصت  بدو  سالی  بگذشت  اوفــــــــــتادچو  محاق  اندر  عمرش  مه 

گـشادبمرغ دلش تنگ شــــــــد این جهن پَـر  دگر   جهان  بســـــــــوی 

خاکدان ازین  دامن  دادبیـــــــــفشاند  جانانش  آنچه  ســــــــپرد  بجانان 

یادگـــــــــار او  از  ماند  تربیت  بیادبشد  ندارد  گیتی  که  ســــــــخنها 

شادمگــــــــر بــــــــد دل آزرده از زندگی مرگ  از  کردن  دل  خواست  همی 

سروش مرگش  روز  دل  گوش  بر  باد(گه  شاد  تربیت  )دل  ســــــــرودی 

1358 [ق=1318ش]4  

حیاتکتابشناسانهتربیت
محمدعلی تربیت یکی از شـاخص ترین کتابشناسـان روزگار خود بود، او بیشـتر عمر خود را درراه 

مطالعه کتاب و کتابشناسـی صرف کرد و از ابتدای جوانی تلاشـگر این عرصه بود. سـرآغاز زندگی 

4 . محمدعلی تربیت تبریزی طاب ثراه: 438. 
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کتابشناسانه و حرفه ای تربیت از همان ابتدای جوانی با تأسیس کتابفروشی با نام تربیت در خیابان 

مجدالملـک آغـاز می گـردد. او با همکاری سـه  تن از دوسـتانش یعنی تقی زاده میرزا حسـین خان 

عدالت و سیدمعروف شبستری معروف به ابوالضیاء این کتابفروشی را در تبریز تأسیس می کند. 

هرچند این کتاب فروشـی در ابتدا محقر بود، اما مؤسـس آن به تدریج بر دامنۀ فعالیت های خود 

افزود و کتاب های مفید از اینجا و آنجا و کشورهای اروپایی و به زبان های مختلف به کتابخانه آورد و 

کتاب فروشی را محل اجتماع روشنفکران و آزادی خواهان کرد. 

کتاب فروشی تربیت در تاریخ بیداری آذربایجان حائز اهمیت بود و نخستین کتاب فروشی به اسلوب 

تازه در آذربایجان به شـمار می رفت. به سـبب فعالیت های فرهنگی و سیاسـی بیدار کننده بود که 

این کتاب فروشی در روز بیست و سوم جمادی الاولی سال 1326 هجری قمری به دست  ارتجاعیون 

و اراذل و اوباش مورد حمایت رحیم خان قره داغی غارت شـد و سـپس طعمۀ حریق گردید.5ادوارد 

براون در کتاب تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران  درباره این کتابفروشی چنین می نویسد:

»کتاب فروشـی یـاد شـده کـه نخسـتین نمونه کتاب فروشـی بـه اسـلوب نوین در 

آذربایجـان بود،ابتدا بسـیار کوچـک و محقر بود،ولـی به  تدریج روزبـه روز در نتیجه 

زحمـات متمـادی و مجاهـدات  متوالی،دامنـه عملیـات خویـش را وسـیع کرده و 

موقعیت  خود را بالا برد.چنان که کتاب های جدید به هر زبانی از هر طرف دنیا توسـط 

این کتاب فروشی از خارج وارد و در تبریز انتشار می یافت. به این ترتیب کتاب فروشی 

تربیت، در حقیقت بهترین، مهم ترین و جامع ترین کتاب فروشی  سراسر ایران گشت 

و همه ساله فهرستی به سبک اروپا از طرف این موسسه نشر می شد. روزنامه آزاد نیز 

که  هفته ای یک شـماره با چاپ سـنگی در پایان سال 1324ق. )آغاز سال 1907میلادی( 

در تبریز منتشـر می شـد و دارای تصاویر وطن پرستان نامی آن دوران بود، زیر نظارت  

کتاب فروشـی تربیـت و مدیریت مسـتقیم میرزا رضا خان  تربیت بـرادر محمد علی 

تربیت و مدیر کتاب فروشـی یاد شـده و میرزا محمود خان اشرف زاده پدید آمده بود 

تا پس از کودتای محمد علی شـاه در سـال 1326 ق.، موسسه یاد شده از ارتجاعیون و 

اوباش و اراذلی که پیرو رحیم خان قره داغی بودند غارت کرده سوزاندند«. 

 از اوایل دوره مظفری، 
ً
اولیـن تلاش های جسـته وگریخته بـرای نگارش تاریخ چاپ در ایران، تقریبـا

توسـط محمدعلی تربیت آغاز می گردد. او بعد از مطالعه مقاله  »النهضة العلمیة الأخیرة في بلاد 

الفرس« که در تاریخ 1 شـوال سـال 1317ق. در مجله عربی الهلال چاپ و انتشار پیدا نموده، متوجه 

اطلاعات و نواقصی در این موضوع می گردد و بعدها بیان می دارد که: 

5 . تاریخ روزنامه نگاری ایرانیان و دیگر پارسی نویسان: 364/2.
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»تصمیم به انتشـار فهرسـت مختصـری از مطبوعـات )روزنامه، مجلـه، هفتگی، 

ماهانه، سالیانه( ایرانی گرفتم و از آن وقت، اوقات خود را با مداومت ثابت و مستمری 

بـه جمـع آوری اطلاعـات لازم در موضـوع مذکور وقـف کردم و به تکمیـل مجموعه 
روزنامه خود پرداختم.«6

متأسفانه در جریان اشغال تبریز به دست قشون روس در ذی حجه )دسامبر( سال 1329ق./1911م. 

و فـرار محمدعلـی تربیـت بـه خارج از کشـور، از قرار معلوم، این آرشـیو از ترس و واهمه به دسـت 

خانـواده تربیـت معدوم می شـود. بعدها که پرفسـور ادوارد براون تصمیم می گیـرد که کتابی در 

آنکه ناقص  موضوع ادبیات مشروطه به نگارش درآورد، محمدعلی تربیت، یادداشت های خود را، با

بوده و حسرت آنچه ازدست داده را می خورده، به براون می دهدتا او در تألیف این کتاب از آن ها بهره 

برده و براون نیز همگی این یادداشت ها را با نام »تاریخ مطبوعات ایران« با اضافات و نقطه نظرات 

خود در کتاب PersiaModernofpoetryandPressThe به سال 1914م. به نام خود تربیت در 

انتشارات دانشگاه کمبریج چاپ و منتشر می نماید.

در ایـن بخـش، بیشـتر اطلاعـات و یادداشـت ها مربـوط بـه روزنامه هاسـت؛ امـا بااین وجـود، 

جسته وگریخته اطلاعاتی در خصوص تاریخ چاپ و نشر و سرآغاز آن و اولین کتاب هایی که در ایران 

چاپ و انتشار پیدا کرده نیز ارائه شده است. بعدها تربیت، این اطلاعات حداقلی را تکمیل و همراه 

با مستنداتی در قالب چند مقاله به ترتیب با این عناوین منتشر می نماید:

ë »تاریخ تأسيس مطبعه - مطبوعات پارسى )1(«. مجله ارمغان، س. 12، ش. 6. مرداد، 1310ش.، 

صص. 381-369.

ë »تاریخ تأسـيس مطبعه - مطبوعات پارسـى )2(«. مجله ارمغان، س. 12، ش. 7. مهر، 1310ش.، 

صص. 456-448.

ë »تاریخ مطبعه و مطبوعات ایران«. تعلیم و تربیت، ش. 60، اسفند 1313ش.، صص. 721-725.

ازآنجایی که تربیت سعی نموده به منابع اصلی دسترسی پیدا کند و با رؤیت آن ها گزارش های دقیقی 

از تاریخ نشـر ارائه دهد، پژوهش های او از اولین و بهترین مقالات تاریخ چاپ و نشـر کتاب در ایران 

است. تربیت اولین کسی است که رساله جهادیه 1233ق. و 1234ق. را دیده و ترقیمه های این دو 

کتاب را به دقت در مقاله »تاریخ تأسیس مطبعه« ذکر می کند. او کتاب های دیگری از اینکانابولای 

نشر کتاب در ایران نیز به دست آورده و گزارش های مستندی از آن ها در مقالات خود ارائه می دهد.

البته پیش ازاین دو مقاله، سیدحسـن تقی زاده اولین مقاله منتشـره در این موضوع را به گونه ای 

6. تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران در دوره مشروطیت: 431.
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مبسوط و متمرکز بر تاریخ چاپ و نشر کتاب ایران به نگارش درآورده است. این مقاله  از دوره صفویه 

و بـا فعالیت هـای ارامنه اصفهان در حوزه چاپ، آغاز شـده و فرازوفرود این صنعت در دوره قاجار را 

 با استفاده از منابع مختلف کتابخانه ای و مکاتباتی که با افرادی چون 
ً
دنبال می کند. تقی زاده صرفا

هوتم شـیندلر داشـته و تنها در دسـترس او بوده، بدون آنکه کتاب ها و یا روزنامه های منتشره در 

آن دوران را دیده باشد، این مقاله را به نگارش درآورده است.

 »چاپخانه و روزنامه در ایران«. روزنامه کاوه برلین )دور جدید(، سال دوم، شماره 5، 

1290ش.، صص. 14-11.

همچنیــن مجموعه یادداشـــت های تربیت در خصـوص کتابخـانه های خارج از کشور که به مدد 

همسـر ایشـــــان خانم هاجر تربیت در سـال 1319ش. در مجلۀ تعلیم و تربیت منتشرشـده نیز 

حاوی اطلاعات مهمی از کتب باسـتانی و تازه ایران و بسـیاری از تمدن ها و کشورهاسـت، که در نوع 

خود کم نظیر و تا پیش از انتشار این مقاله در منابع دیگر نمی توان یافت. 

ë »کتاب و کتابخانه های قدیم«. آموزش و پرورش، سال دهم، شماره 6-7، دی و بهمن 1319ش. 7

سیدحسـن تقی زاده در خصوص تسـلط تربیت بر علم کتابشناسی او را با بزرگان این حوزه در ایران 

و خارج از ایران مقایسه کرده و چنین بیان می کند:

»مرحوم مشـارالیه یادداشت های زیادی داشـت و بهترین و کامل ترین جنبه علمی 

او اطلاع خیلی وسـیع از کتب بود و از نسـخه های خطی و چاپی کتب فارسـی و عربی 

و ترکـی در هـر نقطه خبر داشـت و در این بـاب علامه بود. کتابخانه شـخصی خوبی 

هـم داشـت که نسـخه های خـوب نادر الوجـود دارد و جـای آن دارد که یـک کتابخانه 

عمومـی دولتـی یا ملی آن را یکجا بخـرد. گمان دارم فن کتابشناسـی در میان جمله 

معلومـات و هنرهـای وی که شـامل فنون مختلفه از نجوم و رمل و جفر و اسـطرلاب 

تـا علم موسـیقی و فیزیک بـود، کامل ترین هنرهای وی بـود، و درواقع مثل محمد 

بن اسـحاق الندیم وراق مؤلف کتاب الفهرسـت و حاجی خلیفه یا کاتب چلپی مؤلف 

کشـف الظنون از قدما و یا بروکلمان مؤلف فهرسـت کتب عربی موجود و اسـتوری 

مؤلـف کتب فارسـی موجـوده وی نیز احاطه ای در این فن داشـت کـه بعضی از اهل 

فضل او را به دمسـترالیس انگلیسـی که علامه کتاب شناسـی شرقی است تشبیه 

کرده انـد و بـه حقیقت آن مرحوم یک فهرسـت الکتب ناطقی بود و شـاید به همین 

7 . ایـن مقـالات به ضمیمه کتـاب »رجال آذربایجان« مرحوم محمدعلی تربیـت به اهتمام غلامرضا طباطبایی 
مجد چاپ و منتشر شده است. 
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جهت فهرست الکتب ناطق ماده تاریخ وفات اوست«.8 

وحید دستگردی بعد از درگذشت تربیت در خصوص تسلط او بر کتاب و کتابشناسی در مجله خود 

چنین می نویسد:

» ... چندیـن بـار به مصر و اسـلامبول و فرنگسـتان مسـافرت کـرده و در تمام دوره 

مسـافرت چون در کتابخانه های بزرگ اروپا و مصر و ترکیه به مطالعه و تحقیق کتب 

ایرانی می پرداخت اطلاعات گرانبهای بسـیار از کتب باسـتانی و تازه ایران در محفظه 

خاطر یادگار داشت به حدی که می توان گفت از کتب و تالیفات ایران و خاور هیچکس 

از ایرانـی و اروپائـی به اندازه وی دارای اطلاع نبود به علاوه قـوه حافظه خداداد هم در 

ایـن باب به وی کمـک بی حد کرده بوده چنانکه هرکتابی از هر مؤلفی را می دانسـت 

در کـدام کتابخانـه موجود اسـت و ابواب و فصول وی چیسـت و در کدام عصر تألیف 

شـده و مؤلف کیسـت و در این باب مکرر نگارنده و سـایر دوسـتان ادب از محضر وی 
استفادتهای کامل کرده ایم«9

مرحوم آیت الله قاضی که خود از عالمان و کتابشناسـان بود در خصوص تسـلط محمدعلی تربیت 

چنین می گوید: 

 از ایشان می پرسیدند 
ً
»از من باهوش تر میرزا محمد علی خان تربیت بود که اگر مثلا

فلان مطلب در کدام کتاب است، بلافاصله جواب می داد که مثلا در کتابخانه قاهره 
، ردیف 3، قفسه دوم ، طبقه چهارم ، کتاب سوم«10

تربیتپژوهشگریکتابخانهساز
تربیـت عاشـق کتـاب و کتابخانه بـود و در زندگی وی ایـن دو مقوله آن چنان پررنگ و واضح اسـت 

کـه به هیـچ وجـه نمی تـوان چیـزی مهمتـر از آنهـا را در زندگی اش نام برد. اندیشـۀ تأسـیس یک 

کتابخانـۀ مـدرن و کارآمـد، ازجمله آرزوهای مرحـوم محمد علی تربیت بود، کـه از ابتدای جوانی با 

شـور و شـعف به دنبال آن می گشـت. او در طول زندگی نچندان بلند خود به هر شـهری که می رود 

یـا در کتابخانه هـا به گشـت و گـذار و تحقیـق و پژوهش مشـغول بوده و یا در صورتـی که متصدی 

شـغل و مقامی اسـت دست به تأسـیس و راه اندازی کتابخانه ای می زند. بدین نحو او بجز کتابخانه 

شـخصی اش سه کتابخانه در مدرسه اتحاد باکو، قرائتخانه عمومی معارف در تبریز و کتابخانه ملی 

رشـت را تأسـیس می کند. حسـن اسـفندیاری رئیس مجلس شـورای ملی طی مقدمه ای که برای 

8 . میرزا محمد علیخان تربیت)مختصری از ترجمه حالات وی(: 201.
9 . محمدعلی تربیت تبریزی طاب الله ثراه: 434.

10 . آقای قاضی مجهول القدر است: 91. 
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کتاب دانشمندان آذربایجان به سال 1314ق. نوشته ، به این ویژگی تربیت اشاره نموده است که: 

»ادیب عالی مرتب آقای محمدعلی تربیت نماینده گرامی ملت در مجلس شورای ملی 

که ارتباطش در تحصیل دانش و کوشـش وی در شـناخت معلومات اوایل و معارف 

اواخر محرز و بالخصوص عشق مفرط و علاقه کاملش به صحف و کتب به قدری است 

گنده اسـت و از این انیسـی که برای اهل فضل  که از این گنجی که برای دانشـمندان آ

آماده است که هر نفعش حاصل شود در آنت و هر فایده که برده شود از آنست نه خود 

را تنها مفید می دارد بلکه چون همه کس را از آن بهره ور می خواهد. در شهرهای چند 

بنای کتابخانه ها و جمع کتب مفید را مؤسـس بوده و از کتاب نه چون بنده و دیگران 

زینت طاق و زیور اطاق را منظور دارد، بلکه دقت مطالعه و کثرت مراجعه و استخراج 
نکات فائقه و استنباط مطالب لایقه را نصب العین می فرماید...«11

اسـفندیاری بعد از درگذشـت مرحوم تربیت نیز طی سـخنرانی در صحن مجلس شورای ملی باز بر 

این نکته تأکید داشته و عنوان می کند که: 

»بنـده یقیـن دارم که آقایان همکاران بنده مثل بنـده در این قضیه مولمه که واقع 

 متأثر و متأسـف هسـتند )صحیح است( بنده از سـال هاى دراز با 
ً
شـده اسـت واقعا

مرحـوم محمد على تربیت از نزدیک دوسـتى داشـتم و به احوالات و مزایاى ایشـان 

 متینى سنگینى با زبان پاک با قلب خوش بین 
ً
باخبر بودم ایشـان یک شـخص واقعا

و با اقدامات خیلى موثرى راجع به خدمات کشور همیشه خودشان را معرفى کردند 

)صحیح اسـت( همه آقایان مى دانند که چون ایشـان ملتفت بودند که بهترین راه 

ترقى هر مملکتى بسـته به علم اسـت به این جهت در مسـایل علمى و فرهنگى ان 

قدرى که مقدور بود ایشان سعى کرده و همیشه خدمات خودشان را در کشور نمودار 

 بودند و چه در جاهایى که از طرف 
ً
کردند )صحیح اسـت( چه در هر جایى که شـخصا

دولت مأموریت داشتند همیشه به تأسیس مؤسسات معارفى و به خدمات علمى 

مشـغول و خـود را براى این منظـور معرفى مى کردند و به علاوه چون مى دانسـتند 

که علم بدون کتاب کمتر ممکن مى شـود به این واسـطه یک عشـق و علاقه به کتاب 

داشـتند کـه در هـر جایى که رفتند کتابخانه هایى که اسـباب شـئون مملکت و براى 

اهالـى موثـر و مفیـد بود تأسـیس نمودنـد )صحیح اسـت( ملاحظـه فرمودید که 

در آذربایجـان و گیـلان که مأموریت داشـتند ایـن خدمت را به خوبـى انجام دادند و 

 مبالغـى کتاب در آنها موجود 
ً
کتابخانه هـاى ممتازى در آنجا تأسـیس کردند که فعلا

است که براى خدمت به معارف خیلى مفید و موثر است )صحیح است(

11 . دانشمندان آذربایجان: مقدمه.
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 فوت و فقدان ایشـان را کـه مى توانم عرض کنم کـه هیچکدام منتظر 
ً
بنـده حقیقتـا

نبودیـم و مایـل بودیـم که ایـن خدمتگـذار خوش نیت سـال هاى زیاد بـه مملکت 

خدمت کند و اثر بدهد متأسـفانه این طور واقع شـد که در نتیجه مرضى که از مدتى 

پیش داشـتند و به واسـطه آن همتى که )خدا بیامرزد مرحوم محمد على تربیت را( 

 اسباب تأسف و تألم همه گردید 
ً
داشت و نشان نمى داد یک مرتبه از پا درآمد و واقعا

)صحیـح اسـت( امیدواریم کـه خداوند آن مرحـوم را غریق زحمت کنـد و در مقابل 

خدمات به کشور و حسن خدمت به شاهنشاه معظم خود انشاءالله مغفور باشد و 

به بازماندگان آن هم خداوند توفیق بدهد که بر سـیره پدر بزرگوارشـان تأسى نموده 
اسباب تسلى خاطر دوستان آن مرحوم مجلس را ختم کنیم )صحیح است( ...«12

هرکـدام از کتابخانه هایـی کـه تربیـت تأسـیس می نمایـد در زمـان خـود از بهتریـن، مهمترین و 

تأثیرگذارترین جریانات فرهنگی آن دوران به شمار می روند و جای خوشبختی است که دو کتابخانه 

ملی رشـت و کتابخانه و قرائت خانه دولتی تبریز )تربیت( بعد از گذشـت ده ها سـال هنوز پابرجا و 

فعال می باشند. 

کتابخانهمدرسهاتحاد
در سـال 1330ق. و بـا تعطیلـی مجلـس دوم، محمدعلـی تربیـت از راه بادکوبه عازم ترکیـه و اروپا 

می گردد. هیئت مدیره انجمن خیریه ایرانیان در بادکوبه از این موضوع مطلع شـده و مانع رفتن 

وی به اروپـا می شـود و مدیریت مدرسـه اتحاد ایرانیان در بادکوبه را بـه او واگذار می نمایند. تربیت 

ضمن انجام خدمات مختلف اقدام به تأسیــــس کتابخانه ای در این مدرسه می نماید.13 

کتابخانهوقرائتخانهدولتی)تربیت(
مهم ترین گام درراه اندازی یک کتابخانه آن چنان که مقبول محمدعلی تربیت بود زمانی برداشـته 

شد که وی تصدّی ریاست ادارۀ فرهنگ و معارف آذربایجان را عهده دار بود. در سال 1300ش. تربیت 

توانسـت با تأسـیس کتابخانه  یکی از مهمترین یادگارهای خود را که تا به امروز نیز پابرجاسـت بنا 

نمایـد. محمدعلـی صفوت تبریزی )1259-1335( این ماده تاریخـی را در تاریخ ایجاد این کتابخانه 

سروده است.

بشین و غین شد این شهر با کتاب آباد14روان دانش و فرهنگ از این مؤسسه شاد

12 . مشروح مذاکرات مجلس، یکشنبه 30 دی، 1318. 
13 . محمدعلـی تربیـت کتابدار، کتابشـناس، روزنامه نـگار و وکیل مجلس و بنیانگذار اولیـن کتابخانه عمومی 

دولتی در ایران: 107. 
14 . تاریخ فرهنگ آذربایجان: 103.
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این کتابخانه در ابتدا با دویسـت و چند جلد کتاب از کتابخانۀ جدید التأسـیس مدرسـۀ متوسـطۀ 

تبریـز15 واقـع در کـوی حرمخانه که در آن روزگار توسـط اسـماعیل امیرخیـزی )1344-1255( اداره 

می شد، کار خود را آغاز کرد. مدتی نگذشت که در تاریخ 23 اسفند سال 1300 در کنار مدرسه متوسطه 

محـل مخصوصـی که زمین آن از ملحقات دبیرسـتان و ملکـی دولتی بود بـرای کتابخانه انتخاب، 

تعمیـر و آماده سـازی شـد. دو اطاق برای دفتر و مخزن کتابخانه سـاخته و به آنجـا منتقل گردید.16 

)تصویـر 1( در آنزمـان مدیریـت این کتابخانه به آقـای علی اکبر صمیمـی )1316-؟( واگذر گردید.17 

محمدعلـی تربیـت طی اعلانـی این موضوع را به اطلاع اهالی تبریز رسـانده و اعلام می کند که این 

15 . این مدرسه در سال 1334ق. در هنگام اقامت محمدحسن میرزا ولیعهد تأسیس شد و به همین مناسبت 
در ابتدا نام آن مدرسه محمدیه بود. بعدها این نم را حذف و آن مدرسه را به طور ساده مدرسه متوسطه تبریز 
می نامیدند. در دوره وزارت میرزا علی اصغرخان حکمت بر اداره معارف نام این مدرسـه به دبیرسـتان فردوسی 

تغییر نمود. رک.: رجال آذربایجان: 30. 
16 . داستان دوستان: 122؛ تاریخ فرهنگ آذربایجان: 102.

17 . داستان دوستان: 122. 

 تصویر 1
 جانمایی مکانی کتابخانه 
تربیت در ابتدای تأسیس 
جنب مدرسه متوسطه 
)فردوسی(
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کتابخانه همه روزه از سـاعت 9 صبح تا 6 عصر باز می باشـد و تا چند روز دیگر چراغ برق هم فراهم 

می شود و شبها هم دو ساعت به ساعات کار کتابخانه اضافه خواهد شد. )تصویر 2(

محمدعلی تربیت در اولین سـالگرد تأسـیس کتابخانه، با استفاده از حسن شهرت خود به  تقاضای 

کتاب از ادارات، ناشـران، روزنامه ها، مجلات و نویسـندگان پرداخت و از آنها خواسـت که آثار خود را 

برای استفاده عموم به کتابخانه و قرائتخانه دولتی تبریز بفرستند. تربیت برای اینکه موفقیت بهتر 

و بیشـتری در این باره بدسـت آید، انجمنی مرکب از چندین نفر از کتابدوسـتان و فرهنگیان تبریز 

 تصویر ۲
 آگهی تغییر مکان 

کتابخانه دولتی تبریز 
و ساعت های فعالیت 

آن )کتابخانه ملی- ش. 
) 31479/297
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به نـام »انجمـن کتابخانه و قرائتخانه عمومی معارف« تشـکیل داد. نتیجه مسـاعی او و همکاری 

انجمن این شـد که پس از یکسـال و موقعیکه فهرسـت مختصر کتابخانه منتشر می گردد، تعداد 

کتاب هـای موجـود در ایـن کتابخانـه به 2000 جلد بالغ و این رقم در فهرسـت جامعتری که در سـال 
1303به طبع می رسد تا 5000 جلد ارتقاء می یابد.18

یکی از بزرگترین اهدا کنندگان کتاب به این کتابخانه محمدعلی بادامچی وکیل مردم تبریز در دوره 

اول مجلـس شـورای ملی تمام کتاب های نفیس کتابخانه شـخصی خود را  کـه مجموعا 533 جلد 

بود، همراه با قفسه آنها به این کتابخانه اعطا کرد. همچنین بزرگان دیگری چون آقای ارفع الملک، 

محمدحسـین مجتهدی، سعید الوزراء، اجلال الملک، مجیر دیوان، ظهیر الممالک، میرزا خلیل 

ملکـی، حـاج احمدآقا کتابفروشـی، میرزا عبـدالله مجتهدی و ... از جمله افـرادی بودند که به این 

کتابخانه کتاب اهدا نمودند. 

مطابق سرشـماری که در سـالهای 15-1314ش. توسـط اداره معارف انجام شـده اسـت کتابخانه 

معارف در این سال مجموعا 8036 جلد کتاب داشته است )تصویر 3( بودجه ماهیانه این کتابخانه 

960 ریال بوده اسـت که کلیه این مخارج توسـط اداره معارف شـرقی آذربایجان پرداخت می گردیده 

است. در این تاریخ کتابخانه هنوز توسط آقای علی اکبر صمیمی اداره می گردید. 

18 . فهرست کتابخانه دولتی تبریز: ب. 

 تصویر 3
 مشخصات کتابخانه ها و 
کتب موجود در آذربایجان 
شرقی )سازمان اسناد 
کتابخانه ملی-ش. 
)28156/297
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تقریبا از اولین سال تأسیس این کتابخانه با تدبیر مرحوم محمدعلی تربیت و از آنجایی که به جهت 

مؤانست با کتاب و کتابخانه های خارج ایران با بسیاری از اصول کتابداری به معنای نوینش آشنا بود، 

هرساله فهرستی از اطلاعات کتاب های موجود در این کتابخانه به جهت اطلاع اهل علم و پژوهش 

چاپ و انتشـار پیدا می کرد. هرچند بنده تاکنون به شـماره اول و دوم این فهرسـت دسترسی پیدا 

ننموده ام اما دو شماره سوم و چهارم آن موجود است و جالب آنکه ازشماره 4 این فهرست اسامی 

اهداکنندگان کتاب نیز به دیگر اطلاعات فهرست اضافه شده است. )تصاویر شماره 4و5(

ایـن کتابخانـه و قرائت خانـۀ از بدو تأسـیس با نام هـای کتابخانه و قرائت خانه دولتـی و کتابخانه و 

قرائت خانـۀ عمومـی معارف نامیده می شـد، اما بعدها به جهت شـهرت مؤسـس آن به کتابخانه 

تربیت موسوم گشت.

کتابخانهملیرشت
محمدعلی تربیت در سـال 1305ش. به عنوان رئیس معارف و صنایع مسـتظرفه گیلان در شـهر 

رشـت مشـغول به فعالیـت می گـردد. او پس از اعـزام به گیلان از همـان ابتدا تصمیم بـه ایجاد و 

راه انـدازی کتابخانـه ای در رشـت می گیرد. جعفر خمامی زاده در کتابش به نقل از سـرمقاله روزنامه 

پرورش رشت با نام »کتابخانه عمومی رشت« درباره این تصمیم تربیت می نویسد: 

»... آقای میرزا محمّدعلی خان تربیت گذشته از سوابق مشعشعی که در مشروطیّت 

 دارای اطلاعات عمیق 
ً
و آزادی ایران داشته و از رجال برجسته وطن محسوبند شخصا

و فکر روشن و عزم ثابت می باشند. معزی الیه به موجب اطلاعی که به دست آورده ایم 

 تصویر 4
اعلامیه انتشار جلد چهارم فهرست کتابخانه دولتی

 تصویر 5
فهرست شماره 3 و 4 کتب کتابخانه و قرائتخانه دولتی تبریز
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از بدو ورود به رشت الی اکنون درصدد تأسیس و افتتاح یک باب کتابخانه و قرائت خانه 

عمومی برآمده و چند نفر از جوانان مهذب و علاقمند را برای تهیه و جمع آوری کتاب 

و حفظ و مباشـرت آنها انتخاب و در ظرف یک هفته دویسـت جلد کتاب ذی قیمت و 

نفیس جمع آوری نموده و در نهایت سـعی و اهتمام در تکمیل و توسـعه آن اشتغال 

ورزیده اند. ما به افراد متجدّد و جوانان حساس و اعضای مجامع که علاقه به معرفت 

و بیداری ابناء وطن دارند همچنین به عمومی اهالی محترم از هر طبقه و هر صنف 

یادآور می شـویم که در خدمت به کتابخانه عمومی شهر که به یادگار و به پاس زحمات 

مؤسـس محترم وی در آینـده به نام »کتابخانه ملی تربیت« موسـوم خواهد گردید 

مساعدت های لازمه را ابراز و هر کس در حد و قدرت و توانایی خویش به این کتابخانه 

ت ایران خواهد بود از کمک های شایسـته دریغ و 
ّ
که مورد اسـتفاده شـهر و عموم مل

 اداره معارف اسـت که به هدیه کنندگان 
ً
مضایقت نفرمایند. محل تمرکز کتاب فعلا

در مقابل کتبی که تسلیم نموده و یا مساعدت های نقدی كه می نمایند، رسید داده 

و بعدها اسامی اتحاف کنندگان را چاپ و از نظر قدرشناس عمومی خواهند گذرانید. 

مـا از دوره تصـدی آقای تربیت انتظارات مهم و توقعـات عمومی عام المنفعه داریم 

ی از تکرار آن خودداری نخواهیم 
ّ
 در صفحات پرورش درج و نظر به مصالح مل

ً
که سابقا

نمود و قطع داریم که با جدیت و توجه خاص معزی الیه به توسـعه و تعمیم معارف 

این سرحد، انتظارات ما را که ناشی از فرط علاقمندی به بسط و قدرت معارفی گیلان 

اسـت با نظر دقت نگریسـته و از عملی کردن آن ها موقعیّت محبوب خود را در قلوب 
عناصر قدرشناس این مرز و بوم بادوام خواهند فرمود«.19

تلاش های تربیت سـرانجام به بار نشسـت و با دعوت روزنامه پرورش رشـت و اعلام این مطلب که 

اسـامی هدیه کنندگان کتاب و کسـانی که کمک نقدی برای تأسیس کتابخانه می کنند به تدریج در 

آن روزنامه چاپ می شـد تعداد زیادی فرهنگ دوسـتان با هدیه کتاب و دادن کمک های نقدی، نام 

خـود را در تاریـخ فرهنگ گیـلان جاودانه و ماندگار کردند. در ادامه مطالـب روزنامه پرورش پس از 

 کلی درباره نام کتاب ها و نام مردان و زنانی که آنها را هدیه کرده اند، مقدمه ای 
ً
انتشار سیاهه ای نسبا

از محمّدعلی تربیت رئیس معارف و اوقاف گیلان به صورت زیر درج می نماید:

» در بدو ورود خود به معارف گیلان بر حسـب لزوم و نشـر و تعمیم معارف و دسترسی 

ی 
ّ
عموم و اعالی به آثار و تألیفات کتب قدیمه و جدیده به تأسـیس یک باب کتابخانه مل

اقدام و خوشـبختانه به همّت علاقمندان به معارف تاکنون که دو ماه بیش از عمر این 

مؤسسـه جدید نمی گذرد 600 جلد از کتب نافع و آثار نفیسـه جمع آوری و برای استفاده 

 19. تاریخ کتابخانه های گیلان: .32
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 افتتاح این مؤسسـه عام المنفعه دلیـل واضح بر معارف پروری 
ً
عمـوم مهیّا و حقیقتا

اهالی محترم گیلان اسـت که توسـط اینجانب در تهیه وسـایل و توسعه این مؤسسه 

لازمـه مسـاعدت مادی و معنـوی به فعـل درآورده و به اهداء کتب و وسـایل و جراید و 

انواع مطبوعات بر اهمیّت کتابخانه افزوده و بدین واسـطه برای استفاده عموم فراهم 

نموده اند اینجانب با تشکر از مساعدت آقایان محترمی که با اهداء کتاب و وسائل و جراید 

و مجلات، اکمال این اسـاس را فراهم آورده و می آورند اولین فهرسـت کتب کتابخانه را 

با یک اسـلوب مطلوبی که حاوی اسـامی کتب و هدیه کنندگان می باشـد به استحضار 

هموطنان محترم می رسـاند و از آنهایی که بعد از این هم کتب و جراید به این کتابخانه 

 
ً
اهداء می نمایند اسامی آنها نیز به ترتیب معیّن، در این جریده درج خواهد شد. ضمنا

به معاونین کتابخانه بشارت می دهد که در نظر دارد عنقریب محل مناسبی به جهت آن 

تهیه و سپس کمیسیونی برای توسعه مؤسسه مزبور تشکیل داده که هر چه زودتر به 

 محتاج ارباب مطالعه می باشد، همّت فوق 
ً
تکمیل نواقص و حاضر کردن کتبی که فعلا

العاده نمایند. در خاتمه همواره احساسات پاک و بی آلایش آقایانی که در این مدت قلیل 

به این درجه همراهی و مساعدت فرموده اند تقدیس نموده و امید دارم در اثر صمیمت 

و معارف پروری و معاضدت آقایان بتوانم قدم هایی برای بقای مؤسسه مذکور برداشته 

و وظیفه وجدانی خود، آن چه را که امکان دارد به معارف این سامان انجام دهم.

  - رئیس معارف و اوقاف گیلان ـ محمدعلی تربیت «

 تصویر 6
محمدعلی تربیت 

به همراه جمعی از رجال 
حکومتی و نظامی مقابل 

دائره حکومتی رشت 
)کتابخانه مرکزی دانشگاه 

تهران- ش. 96783(
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تربیـت طـی دعوتی رسـمی که از یکصد و شـانزده نفـر از محترمین و تجار به عمل مـی آورد، موفق 

می گردد در عصر روز چهارشـنبه 10 خرداد سـال 1306ش.  حدود 50 نفر از تجار و معاریف رشـت را در 

اداره معارف جمع کرده و ضمن تشـریح اهداف خود برای ایجاد کتابخانه و تقدیر و تشـکر از اهالی 

کـه تـا به آن روز کتاب اهدا کرده بودند با به فروش رسـاندن خامه دوزی هایی که محصلان مدرسـه 
به او اهدا کرده بودند مبالغی برای تکمیل اثایه کتابخانه جمع  نماید. 20

تربیت تجربیات خود در توسـعه کتابخانه ای که در تبریز بنا نمود را نیز در شـهر رشـت استفاده کرد، 

همانطور که در تبریز »انجمن کتابخانه و قرائتخانه عمومی معارف« را برای مشارکت مردم تأسیس 

و به کار گرفته بود در رشت نیز برای ایجاد هسته مرکزی کمک به تأسیس کتابخانه، جمعیتّی به نام 

»جمعیّت نشر معارف« در تاریخ 23 خرداد سال 1306ش. ایجاد کرد.21او نامه هایی برای کسانی که 

به صلاحیت و نفوذ آنان در جامعه اطمینان حاصل کرده بود با این مضمون ارسال نمود:

 » آقای ....

ـی از طرف اینجانب 
ّ
جمعیتـی به نام نشـر معارف، برای ایجاد و توسـعه کتابخانه مل

تشـکیل شـده و شـما هم در آن جا عضویت دارید مقتضی اسـت یوم سه شنبه 23 

20 . تاریخ کتابخانه های گیلان: 37. 
21 . کهن ترین کتابخانه مستقل عمومی: 19. 

 تصویر ۸
 نامه درخواست پرداخت اضافه حقوق  و 
حق مأموریت محمدعلی تربیت از وزارت 
معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه 
)سازمان اسناد کتابخانه ملی-ش. 
)297-33718

 تصویر 7
 نمونه امضای محمدعلی تربیت
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خرداد دو سـاعت به غروب مانده در منزل جناب آقای شـیخ احمد سیگاری حضور به 

محمّدعلی تربیت.« هم رسانید. 

گهی نیز در شماره 277 روزنامه پرورش مورخ چهارشنبه 23 خرداد سال 1306 به چاپ رساند و خبر  آ

تشکیل جمعیت نشر معارف را به اطلاع مردم رساند. 22 

کتابخانه طی حدود یکسال دارای 728 جلد کتاب و أسباب و اثاثیه و لوازم مختلف می گردد و قریب 

800 تومان اعانه جمع آوری و همچنین تربیت برای پیشرفت کار کتابخانه علاوه بر کمک های نقدی 

مردم، قریب  340تومان نیز از وزارت معارف کمک گرفت و به پیشنهاد تربیت این مقدار پول از محل 

صرفه جویی به کتابخانه ملی اعطا شد.23 همزمان با اقدامات جمعیت نشر معارف برای جمع آوری 

اعانـه، مقدمـات کار احداث سـاختمان کتابخانه فراهم می گردد و کار سـاختمان زیر نظر دیمیتری 

کلتزک آغاز و سـنگ پایه کار سـاختمانی در قطعه زمین اهدایی شـهرداری رشت، که از طرف شمال 

به زمین مخروبه و گورسـتان آقا سـیدابوجعفر، از خاور در فاصله هشـت متری سـاختمان جدید 

بلدیه، از جنوب به گذر عام و بازارچه سـبزه میدان و از باختر به کوچه معروف به آشـتی کنان محدود 

می شد در 270 متر مربع زمین برای ساختمان و چهار باب مغازه در طبقه همکف و یک صحن و راه 
پله دو طرفه و سرسرا و دو سالن وسیع ریخته می گردد. 24

سـرانجام کتابخانه در روز پنجشـنبه نوزدهم مهرماه سـال 1313 سـاعت پنج بعداز ظهر با حضور 

مسـئولان محلـی، رؤسـای إدارات، اعیان و اشـراف، فرهنگیان و بسـیاری از افـراد تحصیلکرده و 

دوسـتداران کتـاب افتتـاح می گردد و تعداد کتاب هـای این کتابخانه در زمـان افتتاح به 1759 جلد 
می رسد. 25

از ابتـدا قـرار بـر این بود که این کتابخانه به نـام »کتابخانه ملی تربیت« نامگـذاری گردد. به این نام 

در روزنامـه پـرورش و در ضمن مقاله »کتابخانه عمومی رشـت«26 اشـاره و همچنین در نظامنامه 

جمعیت نشر معارف گیلان بند 4 مرام اساسی  نیز بر این نام تاکید می گردد. اما از قرار معلوم زمانی 

که آقای ابراهیم فخرایی برای چاپ أوراق کتابخانه نزد حاجی رضا مطبعه چی صاحب چاپخانه عروة 

الوثقی می رود، او که با این نام موافق نبوده از چاپ سـربرگ ها و پاکت نامه ها با این نام سـرباز زده و 

با اسـتدلال هایی نظر ابراهیم فخرایی را نیز تغییر و با حذف عبارت تربیت عنوان »کتابخانه ملی و 
قرائتخانه عمومی« را بر روی أوراق این کتابخانه چاپ می نماید.27

22 . تاریخ کتابخانه های گیلان: 39. 
23 . همان: 42.

24 . کهن ترین کتابخانه مستقل عمومی: 20. 
25 . همان: 23. 

26 . پرورش، شماره 234، 18 بهمن 1305. 
27 . کهن ترین کتابخانه مستقل عمومی: 21. 
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کتـبخـنم شخصی هحمدعلی تربیت
شـکی نیسـت که تأسـیس کتابخانه شـخصی محمدعلی تربیت با آغاز علاقه او به کتاب و مطالعه 

آغاز می گردد، اما بر اسـاس یک نمونه مهر که بر روی برخی از کتاب های کتابخانه شـخصی او دیده 

می شـود و عبـارت »کتابخانـه محمدعلی تربیت 1316 نمره ............« را دارد )تصویر 9( مشـخص 

می گـردد که وی رسـما از همین سـال اسـت که بنای کتابخانـه خود را گذاشـته و به صورت جدی و 

رسـمی  به جمع آوری کتاب مشغول می گردد. سال 1316ق. دقیقا همان سال تأسیس کتابفروشی 

تربیـت در تبریـز نیز هسـت. عددی کـه بر روی برخی از مهرهای این کتابفروشـی نیـز حک گردیده 

است. )تصویر 10( و معلوم می نماید که تربیت در این سال که سنی حدود 24 سال داشته به صورت 

جدی و حرفه ای وارد حوزه کتاب شناسـی و کتابداری گردیده اسـت. کتابخانه شـخصی تربیت که از 

قـرار معلـوم تا آخرین سـال های عمر او محفوظ بوده را باید ماحصل یـک عمر تلاش و دقت نظر او 

در جمـع آوری بهتریـن کتاب های خطی و چاپی دانسـت که او در ایران و بسـیاری از کشـورهایی که 

بدان ها سـفر نموده جمع آوری کرده اسـت. تقی زاده در خصوص اهمیت کتابخانه شخصی تربیت 

چنین بیان می دارد: 

» ... کتابخانه شـخصی خوبی هم داشـت که نسخه های خوب نادر الوجود دارد و جای 

آن دارد که یک کتابخانه عمومی دولتی یا ملی آن را یکجا بخرد ...«28 

از دیگر افرادی که با تربیت حشـر و نشـر داشـته و از کتابخانه شـخصی او مطلع بود مرحوم علامه 

قزوینی )1256-1328( است که در خصوص این کتابخانه و همچنین شخصیت محمدعلی تربیت 

اینچنین نگاشته است: 

» ... میـرزا محمدعلـی خـان تبریزی مـردی فاضل بود، لهجه ترکی شـدید واضحی 

داشت و کتابخانه مفصل و معتبری از کتب خطی و چاپی جمع کرده بود، ولی بواسطه 

ضنت شدیدی که آن مرحوم در عاریه دادن کتب بلکه حتی در مجرد نام بردن و نشان 

دادن کتابی از کتب خود یا کتب غیر داشـت در مدت العمر، بدیار البشـری اسـمی از 

محتویات کتابخانه خود نمی برد و فقط بعد از وفات معلوم شـد که کتابخانه بسـیار 

نفیسـی داشـته اسـت و این صفت ضنت به کتب به اندازه در او راسـخ و مسـتحکم 

بـود کـه حتی در تألیف نفیس خود دانشـمندان آذربایجان اغلـب اوقات بلکه تقریبا 

در جمیـع موارد بکلی از ذکر  نشـانی های کتابی یا کتبی کـه از آن ها یاد می کند به کلی 

خـودداری کـرده و فقط اسـم مجرد کتـاب را برده ولی مطلقا و اصـلا از خصوصیات و 

ممیـزات مأخـذ و مدارک خود و نام مؤلفین آن ها و اینکه در چه موضوعی اسـت و در 

چه عصری تألیف شـده و در کدام کتابخانه فعلا این کتاب موجود اسـت، بوجه من 

28 . »میرزا محمد علیخان تربیت)مختصری از ترجمه حالات وی(: 201.

 تصویر 9
نمونه مهر کتابخانه 
شخصی محمدعلی 
تربیت
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الوجوه اسمی نبرده است. باری کتابهایش را ورثه بعد از وفات او به حراج و طرق دیگر 
متفرق نمودند «.29

حـدود دو سـال بعـد از درگذشـت تربیـت در تاریـخ 14 مهر سـال 1320ق. وزیر فرهنـگ وقت دکتر 

عیسـی صدیق دسـتور می دهد که کمیسیونی متشکل از سه نفر از استادان به نام دانشگاه مرکب 

از ابراهیم پورداود )1264-1347(، احمد بهمنیار )1262-1334( و سـعید نفیسـی )1345-1274( 

نسبت به تهیه گزارشی در خصوص کتابخانه شخصی محمدعلی تربیت اقدام نمایند. تا در صورتی 

که این کتابخانه برای وزارت فرهنگ مفید باشد نسبت به خرید آن اقدام گردد. 

ایـن کتابخانـه در منزل شـخصی او واقـع در خیابان خیام کوچه درویش بوده اسـت. )تصویر 11( بر 

اساس فهرست خلاصه ای که توسط کمیسیون تقویم کتابخانه تربیت ارائه می گردد )سند شماره 

3( این کتابخانه شامل تعداد 1608 مجلد کتاب چاپی، روزنامه و مجلات و 784  مجلد نسخه خطی 

و در مجموع دارای 2392 کتاب بوده اسـت. این کمیسـیون کتاب ها را در دو بخش کتاب های چاپی 

و مجـلات در موضوعـات لغـت، علمی، ادبی، طبـی، تاریخ و ادبیات ترکیه و قفقـاز، تاریخ، حکمت 

و عرفـان، اجتماعـی، و تعـدادی روزنامـه، مجلـه و سـالنامه و همچنین کتاب های خطـی را نیز در 

موضوعات اشـعار، علمی، طب، تاریخ، لغت، حکمت و عرفان دسـته بندی می نماید. دو مجموعه 

متمایـز در میـان کتاب های چاپی دیده می شـود که کمسـیوین تقویم در گزارش خـود به طور ویژه 

به آنها و اهمیتشان اشاره نموده است:

»یکی از خصایص این کتابخانه اینست که مرحوم تربیت صاحب آن مرد دانشمندی 

بود و عمر خود را در جمع آوری این کتابها چه در ایران و چه در کشورهای دیگر گذراند 

و مجموعه های خاصی مطابق ذوق خود ترتیب داد و نفایسـی درین سـفرها بدست 

آورده که شاید برای دیگران گردآوردن آن دشوار باشد و از آن جمله مجموعه های کامل 

از کتاب های ترکی گردآورده است که همانها در خاک ترکیه بدست آورده و برای کسانی 

که بخواهند در ادبیات این زبان تحقیق و تتبع کنند بسیار مفید خواهد بود.«

29 . همان 201. 

 تصویر 10
 نمونه مهرهای 

کتابفروشی تربیت که در 
سال 1316ق. در شهر تبریز 
افتتاح و شروع به فعالیت 

می نماید.
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به جـز ایـن کتاب هـا در موضوع تاریـخ و ادبیات ترکیه و قفقاز که 24 مجلد اسـت، مجموعه ای نیز از 

کتاب هـای چـاپ اوقـاف گیب در 18 مجلد در کتابخانه تربیت موجود بـوده که این کتاب ها نیز دارای 

ارزشی مضاعف بوده اند.

اسـتادان پورداود، بهمنیار و سـعید نفیسی از تاریخ 24 مهر همان سال  بررسی این کتابخانه را آغاز 

می نمایند و از آنجایی که فهرسـت های موجود کافی نبوده پس از دیدن همه نسـخ خطی و چاپی 

فهرسـت جدیدی شـامل اوصاف و مشخصات کتاب ها در دو نسخه تهیه و قیمت فرد فرد کتاب ها 

را و در نهایـت قیمـت همـه کتابخانه را تعیین می کنند و در تاریخ 10 آذر همان سـال به کار خود پایان 

داده و طـی گزارشـی مفصـل و در 10 بند نظرات خود در خصوص این کتابخانـه و آثار موجود در آنرا را 

به نگارش در می آورند. )سند شماره 2(

این گزارش حاوی نکات ارزشـمند و قابل توجهی اسـت که ضمن اشاره های دقیقی به وجوه مثبت 

و قابل توجه کتابخانه مرحوم محمدعلی تربیت می توان آنرا شـیوه نامه ای نانوشـته اما قابل تقلید 

برای تقویم کتابخانه هایی ازین دست دانست. 

حساسیت این اساتید به رؤیت دقیق و فرد فرد نسخه های خطی و چاپی کتابخانه، تهیه فهرستی 

 تصویر 11
 جانمایی تقریبی منزل و کتابخانه 
شخصی محمدعلی تربیت بر روی 
نقشه راهنمای شهر تهران-1327ش. 
)تهران نگاری: 161(
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اجمالی اما دقیق از کتاب های چاپی و خطی، ارائه لیستی از نفائس کتاب های خطی همراه با اشاره 

به تاریـخ کتابـت و یـا ویژگی های فیزیکـی و متنی آنها و همچنین اشـاره به وجوه بـارز و قابل توجه 

کتابخانـه و ... همگـی از جمله مواردی اسـت که می توان از آنها بـرای تقویم هرکتابخانه  اهل علمی 

گرته برداری نمود. 

نظـر اعضـای کمسـیون به صراحـت چنانچه در بند 8 این گزارش ذکر شـده بر این بـوده که »چون 

کتابخانه روی هم رفته یادگار عمر و کوشش و دلسوزی یکی از دانشمندان ایرانیست بهتر اینست 

که یک جا خریده شود و همه آنها را باهم در جائی بگذارند تا در ضمن یادگاری هم از یکی از ایرانیان 

نامی این دوران باشد و مجموعه های آن هم دست نخورده در جائی بماند.«

کتاب های این کتابخانه از لحاظ قیمت فرد فرد کتاب ها به مبلغ 149500 ریال ارزش گذاری می شـود 

اما اعضای کمسـیوین معتقدند چون این کتاب خانه دارای ارزش دسـته جمعی نیز هسـت ازین 

حیث بهتر است که مبلغ بیست هزار ریال بر آن مبلغ اضافه می گردد. قابل توجه آنکه قدیمی ترین 

کتـاب خطی این کتابخانه نسـخه خطی از نهج البلاغه اسـت که به تاریـخ 598هجری قمری کتابت 

شده است. 

عاقبتکتابخانهمحمدعلیتربیت
گاهی ما از کتابخانه تربیت بعد از درگذشـت  با توجه به اسـناد و گزارش هایی که به آنها اشـاره شـد، آ

مرحـوم محمدعلـی تربیت بدینجا ختم می گردد که این کتابخانه به دسـتور وزیر معارف و توسـط 

کمسـیونی قیمت گـذاری و توصیـه مؤکـد می گـردد که همـه ایـن کتابخانه به صـورت تجمیعی 

خریداری و در جایی نگهداری و حفظ گردد. این گزارش که در تاریخ 10 آذر سـال 1320 توسـط اعضای 

ایـن کمسـیون تنظیـم و امضـاء می گـردد. آخرین اطـلاع دقیق مـا از وضعیـت کتابخانه مرحوم 

محمدعلی تربیت است. 

از عجایب این روزگار اینست که کتابخانه ای با این درجه اهمیت و آثار نفیس و نوادر کتب و با وجود 

تأکید فراوان اسـتادان نامداری چون پورداود، بهمنیار و سـعید نفیسـی از قرار معلوم نه توسـط 

وزارت معارف و نه توسط هیچ نهاد و ارگان دولتی و حکومتی دیگری خریداری نمی گردد. 

در بخشـی از گـزارش ایـن تقویم این اسـاتید در خصوص اهمیت این کتابخانـه و تأکید برای خرید 

همگی کتاب های آن چنین می نویسند: 

»... چـون ایـن کتابخانـه روی هـم رفتـه یـادگار عمـر و کوشـش و دلسـوزی یکی از 

دانشـمندان ایرانیسـت بهتر اینسـت که یک جا خریده شـود و همه آنها را باهم در 

جائـی بگذارنـد تـا در ضمن یـادگاری هم از یکـی از ایرانیـان نامی این دوران باشـد و 

مجموعه های آن هم دست نخورده در جائی بماند.« 
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و امروز بعد از گذشت قریب به 82 سال از آن تاریخ تقریبا هیچ اثری از این کتابخانه و آثار آن قابل ردیابی 

نیست! کتاب های خطی با قدمت بالا و به خط مؤلف و دارای نفاست فیزیکی و نادری که دیگر اثری از 

آنها پیدا نمی شود و معلوم نیست که به کدام کشور و نزد کدام کلکسیونر راه پیدا نموده اند. 

با بررسـی فهرسـت های منتشـره کتابخانه های ایران و حتی خارج از ایران تنها چند نسخه خطی از 

نسـخه های این کتابخانه را در برخی از کتابخانه های ایران بازیابی نموده ام که با توجه به پراکندگی 

این نسخه ها در کتابخانه های مختلف به نظر میرسد که عاقب این کتابخانه پاره پاره شدن و چه بسا 

فروش تدریجی بوده اسـت و البته عمده این نسـخه های خطی و حتی چاپی این کتابخانه یا داخل 

 تصویر 1۲
 تصویر صفحه اول از کتاب معدن البکاء 
از جمله نسخه های خطی کتابخانه 
شخصی مرحوم محمدعلی تربیت 
)کتابخانه ملی- ش. 5-40304(
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ایران نیسـت و یا اگر هسـت، در یک کتابخانه شـخصی و دور از دسـترس قرار دارد. و چنانچه اشاره 

شـد و علامه قزوینی به صراحت بیان داشـته » ... کتابهایش را ورثه بعد از وفات او به حراج و طرق 
دیگر متفرق نمودند.«30

از جملـه کتاب هـای خطـی کـه در لیسـت تقویم کتابخانـه تربیت نام آن ذکر شـده و با جسـتجو در 

کتابخانه ها، همان نسخه را پیدا نمودم، کتاب معدن البکاء تألیف محمدصالح بن محمد برغانی 

اسـت. این نسـخه با مهر کتابخانه تربیت به شماره 5-40304 در کتابخانه ملی ایران محفوظ است 

و وقتی به سـابقه  این کتاب نگاه می کنیم، مشـخص می گردد که کتاب تقریبا به تازگی و در تاریخ 15 

اسفند سال 1398 از شخصی خریداری و به مجموعه  کتابخانه ملی اضافه شده است. )تصویر 12(

30 . میرزا محمدعلیخان تربیت)مختصری از ترجمه حالات وی(: 201. 

 تصویر 13
صفحه پایانی کتاب گلستان ارم متعلق 
به کتابخانه شخصی محمدعلی تربیت 

)کتابخانه و موزه ملی ملک-ش. 3747(
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یکی دیگر از نسـخه هایی که متعلق به کتابخانه شـخصی مرحوم تربیت بوده است، کتاب گلستان 

ارم نگاشـته عباسـقلی بن میرزا محمد ثانی اسـت که در فهرسـت تقویم این کتابخانه )شماره 82( 

نیز ذکر شده است. این نسخه در حال حاضر به شماره 3747 در کتابخانه ملک موجود است و مهر 

کتابخانه شخصی مرحوم تربیت نیز بر صفحه پایانی این کتاب مشاهده می شود.31 )تصویر 13(

بجز این دو نسخه که در لیست تقویم کتابخانه شخصی محمدعلی تربیت به آنها اشاره شده است 

نسخه خطی دیگری از متملکات مرحوم محمدعلی تربیت پیدا نمودم که از قرار معلوم روزگاری در 

دست ایشان بوده اما به هر دلیلی در زمانی که این کتابخانه تقویم می گردد، جزو کتابخانه شخصی 

ایشان نبوده است. 

نسـخه ای از کتاب حلیة المتقین علامه مجلسـی که گمان بر این بوده که به خط مؤلف آن است.32 

ایـن نسـخه در اختیار کاظم بن میـرزا عبدالوهـاب طباطبایی تبریزی ملقـب به اعتضاد الممالک 

)1246-1341ق.( از فضلای تبریز بوده است که توسط پسرش میرزا صادق خان طباطبایی وکیلی 

ملقـب به اجـلال الملک به محمدعلی تربیت هدیه می گردد. در صفحه آخر این نسـخه یادداشـتی 

به خط و مهر میرزا صادق اجلال الملک در این خصوص دیده می شود:

» ایـن کتـاب مسـتطاب کـه بخط مرحوم مجلسـی اعلی الله مقامه اسـت در اصل نسـخه ایسـت 

یگانـه کتابی اسـت که از کتب نفیسـه والـد مرحوم حاجی اعتضاد الممالک نـورالله مضجعه باین 

بنده باقی مانده محض سـرکاری به کتابخانه جناب مسـتطاب اجل اکرم ادیب فاضل آقای آقامیرزا 

محمدعلیخان تربیت رئیس معارف و اوقاف مملکت آذربایجان دام اقباله العالی تقدیم گردید 17 

ربیع المولود 1340«

اسنادتقویمکتابخانهشخصیمحمدعلیتربیت
 13 

ً
قریب به سه سال پیش مجموعه اسناد تقویم کتابخانه شخصی محمدعلی تربیت که مجموعا

برگ است را خریداری نمودم که مشخصات و ویژگی های ظاهری آنها بدین قرار است:

[1] نامـه مـورخ 1320/7/18، 2 برگ، دسـتنویس به خط شکسـته تحریری، ابعـاد کاغذ 12/7 در 16 

سانتی متر و 15/6در 18 سانتی متر.

[2] گزارش راجع بکتابخانه مرحوم محمدعلی تربیت )مسـوده(، 3 برگ، دسـتنویس نسـتعلیق 

تحریری، بر روی سربرگ سازمان پرورش افکار کمیسیون رادیو، ابعاد کاغذ 26 در 21 سانتی متر.

[3] گـزارش راجـع بکتابخانه مرحـوم محمدعلی تربیت )پاکنویس(، به تاریخ دهم آذر سـال 1320،  

31 . فهرست نسخه های خطی کتابخانه ملی ملک: 693/4. 
32 . فهرست کتابخانه مجلس شورای ملی: 60/13. 
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3بـرگ، تایپـی با ماشـین تحریر به رنگ مشـکی در کاغذهای سـفید خط دار، ابعـاد کاغذ 36 در 23 

سانتی متر.

[4] فهرسـت خلاصه کتب خطی و چاپی مرحوم تربیت، تایپی با ماشـین تحریر به رنگ مشـکی در 

کاغذ سفید خط دار، 22/5 در 36 سانتی متر.

[5] صـورت کتاب هـای خطی کتابخانه مرحـوم تربیت )صندوق 2(، تایپی با ماشـین تحریر به رنگ 

مشکی در کاغذ سفید بی خط، ابعاد کاغذ 36 در 22. 

بخشـی از اطلاعات این اسـناد در مقاله مورد اسـتفاده قرار گرفت و متن کامل و بازخوانی شده آن و 

همچنین تصاویری از این اسناد را در ادامه برای اطلاع بیشتر ارائه می نمایم.

 تصویر 14
 تقویم کتابخانه شخصی محمدعلی 

تربیت )مجموعه شخصی- سند 
شماره 1(
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 تصویر 15
 تقویم کتابخانه شخصی 
محمدعلی تربیت 
)مجموعه شخصی- سند 
شماره 3(
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 تصویر 16
 تقویم کتابخانه شخصی 

محمدعلی تربیت 
)مجموعه شخصی- سند 

شماره 4(
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 تصویر 17
تقویم کتابخانه شخصی 
محمدعلی تربیت 
)مجموعه شخصی- سند 
شماره 5(
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]۱[
هلـم وزارت 

در تاریخ 14 مهرماه 1320 از طرف مقام وزارت باداره آموزش عالی دستور داده شد برای تهیه گزارشی 

در باب کتابخانه شخصی مرحوم محمدعلی تربیت کمسیونی مرکب از چند تن از استادان دانشگاه 

تشـکیل یابـد و فهرسـت کتابهـا و در صورت لزوم خود آنها دیده شـود تا اگر خریـد آنها برای وزارت 

فرهنگ ضرورت داشـته باشـد اقدام مقتضی بعمل آید. کمسیون مذکور مرکب از آقایان پورداود 

و بهمنیار و سـعید نفیسـی از 24 مهرماه شـروع بکار کرد و چون فهرست های موجود کافی و کامل 

نبود پس از دیدن کلیه نسـخ خطی و چاپی فهرسـت جدیدی شـامل اوصاف و مشخصات کتب در 

دو نسخه و بهای فرد فرد کتب و قیمت مجموع کتابخانه را تعیین نمود و در تاریخ دهم آذرماه کار 

خود را بپایان رساند و گزارشی که با این نامه از نظر شریف میگذرد تهیه کرد. 

چنانکه ملاحظه میفرمایند کمسـیون در پایان گزارش مفصل خود پس از ذکر دلائل و با اشـاره به 

خصائص این کتابخانه چنین اظهار نظر کرده است: 

در ... أعضـاء کمسـیون کتابخانـه مرحوم تربیت که شـامل 1608 کتاب مسـتقل چاپی و 784 کتاب 

مسـتقل خطی و روی همرفته شـامل 2392 کتاب اسـت بنابر برگه هایی که أعضاء کمسیون تهیه 

کرده اند و باین گزارش توام است از لحاظ قیمت فرد فرد کتابها بمبلغ 149500 ریال ارزش دارد و چون 

علاوه بر قیمت فرد فرد آنها باقی ماندن مجموعه خوبی از کتاب های خطی و چاپی که بکار تحقیقات 

ادبی و علمی میخورد و نظر بسیاست علمی و فرهنگی ایران اهمیت دارد و همه کتابخانه که دارای 

مجموعه های کامل باشد روی همرفته بجز ارزش فرد فرد کتابها دارای ارزش دسته جمعی هست و 

کتابخانه مرحوم تربیت از نظر دارا بودن مجموعه های سودمند و بهره های علمی که دانشمندان 

ایران از آن میتوانند ببرند از حیث مجموع دارای قیمت خاصی اسـت کمسـیون سزوار دانسته اند 

کـه بـر رقم 149500 ریال که مجموع قیمت فرد فرد کتابهاسـت مبلغ بیسـت هـزار ریال نیز از لحاظ 

قیمـت مجموعه هـا و تمـام کتابخانه افزوده شـود و این کتابها برای یکـی از کتابخانه های عمومی 

ایران خریداری گردد. 

[امضا]

1320/7/18

منزل مرحوم تربیت خیابان خیام کوچه درویش
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]۲[
دهم آذرماه 1320

گزارش راجع بکتابخانه مرحوم محمدعلی تربیت

بنابر دسـتوری که جناب آقای وزیر فرهنگ داده بودند کمیسـیونی بعضویت امضاکنندگان برای 

دیـدن و ارزیابـی کردن کتابهای مرحـوم محمدعلی تربیت در محلی که کتابها در آنجاسـت چندین 

جلسه تشکیل داده و نتیجه آن جلسات ازین قرار است: 

1- پیـش از وقـت از کتابهـای مزبـور صورتهائـی ترتیب داده بودنـد و چون برای کار کمیسـیون آن 

صورتهـا کافـی و کامـلا ناطق نبود چندین روز وقت صرف این شـد که برای هـر کتاب خطی یا چاپی 

برگه یا فیشی که شامل تمام خصایص کتاب باشد در دو نسخه ترتیب بدهند و در برگه های مزبور 

بـرای هـر کتـاب خطی خصایص آن از نام کتاب و نام مؤلف و کاتب و تاریخ کتابت و تعیین موضوع و 

زبان آن کتاب و تذهیب و نقاشی و جدول و جلد آن و برای هر کتاب چاپی نام کتاب و نام مؤلف آن و 

شهر و تاریخی که از آن چاپ شده در آن برگها قید کرده شد و روی هر برگه نیز بهای تقریبی آن کتاب 

را یادداشت کرده اند. 

2- کتابهای خطی را از نظر اهمیت و نایابی و کم یابی و یا نفاست خط و کاغذ و قدمت نسخه و غیره 

بدو دسته درجه اول و درجه دوم قسمت کرده و کتابهای چاپی را هم از نظر کمیابی و موجود نبودن 

در بازار طهران بدو درجه اول و دوم قسمت کردند. 

3- در میان این کتابها چیزی که مخصوصا جالب اسـت اینسـت که مجموعه های مختلفی اسـت 

از کتابهـای سـودمند و معتبر در یک فن بخصوص که گذشـته از کمیاب بـودن بعضی از آنها مدت 

مدیـدی جمـع آوری و تهیـه آنهـا وقـت میخواهـد و حیف اسـت که متفرق شـوند و هریـک از آن 

مجموعه ها برای اهل فن و کسانی که در یک رشته کار میکنند گشایش مهمی است و بسیار مفید 

خواهـد بـود از آن جملـه مجموعه ای از کتابهای لغت و فرهنگهای فارسـی و عربی و ترکی و برخی از 

زبانهای مرده و زبانهای بیگانه اسـت که برای کتابخانه فرهنگسـتان بسیار سودمند خواهد افتاد و 

مجموعه ای از کتابهای علمی قدیم فارسی و عربی است که برای تحقیقات علمی بسیار مفید است 

و نیز مجموعه ای از کتابهای طبی فارسـی و عربی اسـت که برای کتابخانه دانشـکده پزشکی بسیار 

مفید خواهد بود و نیز مجموعه ای از روزنامها و مجلات زبان فارسی است که برای تاریخ مطبوعات 

ایران بسـیار مفیدسـت و مجموعه ای نسـبة کامل از کتابهای فارسی چاپ اوقاف گیپ در میان این 

کتابهاست و شاید نظیر این مجموعه ها در کتابخانه های دیگر بسیار کم باشد. 

4- در میـان کتابهـای چاپی این کتابخانه برخی کتابهای فارسـی و عربی و زبانهای اروپائی اسـت که 

از کتابهای بسـیار مفیدسـت و چون از زمانهای قدیم چاپ شـده در بازارها نیسـت و بدسـت آوردن 
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آنها دشوارسـت یا مدت زمان بسـیار میخواهد و نیز کتابهای فارسی و عربی چاپ های قدیم ایران و 

کشورهای دیگر در میان آنها هست که در بازار طهران بدست آوردن آنها نیز دشوار است. 

5- در میان کتابهای خطی این کتابخانه نیز کتابهای کمیاب و معتبر که از حیث قدمت نسخه امتیاز 

دارد از آن جمله کتابهای متعدد که در قرن هفتم و هشـتم نوشـته شـده نیز بسیارسـت که برای 

چاپهای انتقادی معتبر بسیار سودمند خواهد بود و دانشمندان ایران در تحقیقات خود متیوانند 

از آنها بهره مند شوند و نیز در برخی از مجموعه ها و سفینه هائی که در این کتابخانه هست وسایل 

نایاب یا کمیاب فراوانست که فواید علمی بسیار در بردارد از آن جمله این کتابها امتیاز خاص دارد: 

1( نسـخه ای از توضحیات رشـیدی در تفسـیر فارسی، تألیف رشـیدالدین فضل اله همدانی وزیر و 

پزشک معروف که از نسخه ای اصل همان زمان تالیف کتابست و در پایان آن نسخه تقریظهائی که 

65 تن از دانشمندان آن زمان بر کتاب نوشته اند ثبت شده [است].

2( نسـخه ای از کتاب صفوة الصفا تالیف ابن بزاز اردبیلی در احوال شـیخ صفی الدین عارف مشـهور 

جدّ صفویه که در تاریخ 9 قمری برای شـاه قلی خلیفه مهردار در شـیراز نوشـته شـده و جلد بسـیار 

نفیس و تذهیب بسیار زیبا و خط و جدول ممتاز دارد از جمله کتابهای بسیار جالب توجه است. 

3( نسـخه ای از کتاب الفردوس در اخبار که بشـیوه خط یاقوتسـت یا خط یکی از خوشنویسانیست 

که بشیوه یاقوت نوشته است.

4( نسـخه ای از کلیات سـعدی که در 843 نوشـته شده و نسخه بسیار زیبا و خوش خطی و بیست و 

سه سرلوح بسیار عالی دارد و بسیار خوب مانده است.

5( نسخه ای از چهار کتاب در انشای فارسی شامل نزهة الکتاب و تحفة الاحباب و رساله ملتمسات 

و کنـز اللطایف تالیف حسـام الدین حسـن بن عبدالله مؤمن خوئی کـه در قرن هفتم تالیف کرده 

و کنز اللطایف تالیف احمد بن علی بن احمد که در همان زمانها نوشـته و این نسـخه خود از اواخر 

قرن هشتم است. 

6( سفینه ای شامل نظم و نثر فارسی که در قرن هفتم گرد آمده و در آن اشعاری از چند تن از شعرای 

بزرگ ایران مانند لامعی و منوچهری و منشوری و منجیک و کافی ظفر همدانی و دیگران است که 

نسخه آنها در جای دیگر نیست.

7( سفینه دیگر از اشعار که در اوایل قرن نهم گرد آمده و در آن غزلیات بسیار از چندین تن شاعران 

قرن هشتم است که آثار آنها در جای دیگر نیست. 

8( نسخه ای از کتاب سنگلاخ در لغت جغتائی بفارسی تألیف میرزا مهدی خان مورخ معروف زمان 

نادرشاه که نسخه بسیار کمیابیست.
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9( نسـخه ای از قاموس اللغة تالیف فیروزآبادی که در قرن یازدهم در ترکیه نوشـته و از حیث خط و 

تذهیب و جدول و جلد از ممتازترین کتابهای خطی که در ترکیه نوشته شده بشمار میرود.

10( نسـخه ای از فقه فارسـی بنام کفایه فی الفقه تالیف امام بغوی شـافعی که در 10هـ تألیف شـده 

و یکی از قدیمی ترین کتابهائیسـت که در فقه بزبان فارسـی تالیف شـده و این نسـخه هم در قرن 

هشتم نوشته شده است. 

11( نسخه ای از کتاب ادعیه با ترجمه فارسی که در حدود اوایل قرن هشتم تالیف شده و از نظر ادبی 

فارسی بسیار اهمیت دارد و نسخه هم در همان زمانها نوشته شده

12( نسخه ای از کلیات اشعار رفیع الدین ابوالفضل اشرف مراغی تبریزی از مریدان شاه نعمة ولی 

که در زمان او در 859 نوشته شده است.

13( نسخه ای از منتخبات اشعار مولوی بخط ملاصدرا حکیم مشهور

14( نسـخه ای از کتاب شـد الازار في حظ الاوزار تلیف معین الدین جنید شـیرازی در شـرح مشاهد 

و مقابر شیراز که در قرن نهم نوشته شده و کهنه ترین نسخه ایست که ازین کتاب در دستست

15( نسخه ای از رسائل افضل الدین ترکه دانشمند معروف قرن دهم

16( شرح نجدیات تالیف ابوالمظفر محمد بن احمد ابیوردی که در 670 تالیف شده و احتمال بسیار 

میرود که نسخه اصل باشد

17( نسخه ای از کتاب نهج البلاغه که در سال 598 نوشته شده 

18( نسخه ای از تفسیر فارسی سورآبادی تا اواخر سورة الانعام که در سال 684 نوشته شده و گذشته 

از آنکه این کتاب از قدیمترین تفسـیرهای قرآن بزبان فارسیسـت این نسـخه قدیم ترین نسـخه 

معروف ازین کتابست. 

19( نسـخه ای از کتاب التمثیل والمحاضرة تالیف ابومنصور ثعالبی که در سـال 622 نوشـته شـده 

است

20( نسخه ای از کتاب ریاض العلما تالیف عبداله افندی شامل قسم دوم که از کتاب های کمیاب در 

احوال علمای اسلام است.

21( نسـخه ای از کتاب مسـالک الممالک بفارسی تالیف ابوالحسن صاعد بن علی جرجانی که شاید 

منحصر بفرد باشد.

22( نسخه ای از تاریخ گزیده تالیف حمداله مستوفی که در 889 نوشته شده و نسخه خوبیست
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23( نسخه ای از کتاب الانساب سمعانی که نسخه کامل کم غلط خوش خطی است.

24( نسـخه ای از کتـاب العلیم الزاخر في احـوال الاوایل والاواخر معروف بتاریخ جنابی که نسـخه 

کامل بسیار خوبیست. 

25( نسخه دیوان انوری که در 785 نوشته شده و نسخه بسیار پاکیزه خوش خط بی غلطی است. 

26( نسـخه ای از یوسـف و زلیخای جامی که در قرن یازدهم نوشـته شـده و شش مجلس تصویر از 

همان زمان دارد. 

27( نسخه ای از کتاب الاحکام در نجوم تالیف ابوسعید بن منصور بن علی بندار دامغانی که در 507 

تالیف شده و نسخه قرن هفتم نوشته شده و کتاب کمیابیست.

28( نسـخه ای از کفایة الطب بفارسـی تالیف کمال الدین بدیع الزمان ابوالفضل حبیش بن محمد 

بن ابراهیم بن حبیش طبیب غزنوی که برای سـلطان سـنجر نوشـته شـده و این نسخه را در 815 

نوشته اند. 

6- دیگر خصایص این کتابخانه اینسـت که مرحوم تربیت صاحب آن مرد دانشـمندی بود و عمر 

خود را در جمع آوری این کتبها چه در ایران و چه در کشورهای دیگر گذرانده و مجموعه های خاصی 

مطابق ذوق خود ترتیب داده و نفایسی درین سفرها بدست آورده که شاید برای دیگران گردآوردن 

آن دشـوار باشـد و از آن جمله مجموعه های کامل از کتابهای ترکی گردآورده اسـت که همه آنها را در 

خـاک ترکیه بدسـت آورده و برای کسـانی که می خواهنـد در ادبیات این زبان تحقیـق و تتبع کنند 

بسیار مفید خواهد بود. 

7- در ارزیابـی و تقویـم این کتابها بیشـتر رعایت اهمیت کتاب از نظر علمی کرده شـد. باین معنی 

کـه هرکتابی که نسـخه آن معتبرتر و تاریخ کتابت آن قدیم تـر و بهمین جهة برای تحقیقات علمی 

سـودمندتر و برای نگاهداشـتن در کتابخانه های عمومی لازم تر بنظر آمد بیشتر بآن اهمیت داده 

شـد و البته چون ارزیابی کتاب بسـته بدرجه اطلاع و ممارسـت در کتابها و توجه علمی و ادبی بآن 

کتابسـت نظرهای مختلف میتواند درین کار وارد شـود و تعیین بهای قطعی و مسلم کتاب خاصه 

کتابهای خطی از نظر داد و سـتد بازاری کار آسـانی نیسـت و همیشـه ممکن اسـت عقاید مختلف 

درآن راه یابد. 

8- نظر اعضای کمیسـیون اینسـت که اگر هم در میان این کتابها نسخه هائی باشد که در درجه اول 

فایده علمی نیست و یا کتابهائی باشد که در بازار طهران هنوز بدست می آید و تازه چاپ شده یا اینکه 

برخـی کتابهـای ترکـی و رمانها و قصص و مانند آنها که شـماره آنها هم چندان نیسـت در میان این 

کتابها باشد، بازچون این کتابخانه روی هم رفته یادگار عمر و کوشش و دلسوزی یکی از دانشمندان 
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ایرانیست بهتر اینست که یک جا خریده شود و همه آنها را باهم در جائی بگذارند تا در ضمن یادگاری 

هم از یکی از ایرانیان نامی این دوران باشد و مجموعه های آن هم دست نخورده در جائی بماند. 

9- برگه هائی که برای کتابها در دو نسخه تهیه شده کار فهرست نویسی کتابخانه های ملی و عمومی 

را نیز آسـتان کرده و از روی همین برگها فورا میتوان فهرسـت آنها را چاپ کرد و رنجی که این کار در 

بردارد در برده شده و از هر حیث این کتابخانه آماده است که عینا آنرا بجای دیگری انتقال بدهند. 

10- در تهیه برگه ها و ارزیابی کتابها هر کتابی را که در چند جلد چاپ شـده یا صحافی شـده بود یک 

کتاب منظور کرده و هر مجموعه ای را که در آن چند کتاب و رساله بود نیز یک کتاب بشمار آورده اند و 

شماره که بدست آمده از اینجا فراهم شده و درین صورت عده واقعی کتابها خیلی بیش از آنست که 

برای آنها برگ تهیه شـده و برای اینکه موضوع کتابها و همیت مجموعه ها معلوم باشـد فهرستی 

از شماره و بهای کتابهای هر رشته و فنی با این گزارش توأم شده است. 

نظر باین مراتب بعقیده اعضای کمیسـیون کتابخانه مرحوم تربیت که شـامل 1608 کتاب مستقل 

چاپی و 784 کتاب مسـتقل خطی و روی همرفته شـامل 2392 کتابست بنابر برگه هائی که اعضای 

کمیسـیون تهیـه کرده اند وباین گزارش توام اسـت از لحاظ قیمت فرد فـرد کتابها بمبلغ 149500 

ریـال ارزش دارد و چـون عـلاوه بر قیمت فرد فرد آنها باقی مانـدن مجموعه خوبی از کتابهای خطی 

و چاپی که بکار تحقیقات ادبی و علمی میخورد نظر بسیاسـت علمی و فرهنگی ایران اهمیت دارد 

و هـر کتابخانـه کـه دارای مجموعه هـای کامل باشـد روی همرفته بجز ارزش فرد فـرد کتابها دارای 

ارزش دسـته جمعی هم هسـت و کتابخانه مرحوم تربیت از نظر دارا بودن مجموعه های سودمند 

و بهره های علمی که دانشـمندان ایران از آن میتوانند ببرند از حیث مجموع دارای قیمت خاصی 

است کمیسیون سزاوار می داند که بر رقم 149500 ریال که مجموع قیمت فرد فرد کتابهاست مبلغ 

بیست هزار ریال نیز از لحاظ قیمت مجموعه ها و تمام کتابخانه افزوده شود و این کتابها برای یکی 

از کتابخانهای عمومی اریان خریداری گردد. 

[امضاء]

[امضاء]

[امضاء]
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]۳[
فهرست خلاصم کتب خطی و چـپی هرحوم تربیت

کتبخطیکتبچاپی

تعداد موضوعات
جلد

بهاء جلد 
تعداد ]موضوعات[)ریال(

جلد
بهاء 
)ریال(

14023050کتب اشعار خطی771395کتب لغت چاپی

837600کتب علمی خطی43680کتب علمی چاپی

415510کتب طب خطی23445کتب علمی چاپی

271870کتب ترکی خطی552150کتب لغت چاپی

5812520کتب تاریخ خطی393050کتب لغت چاپی

486220کتب لغت خطی1131570کتب ترکی چاپی

کتب حکمت و عرفان 2226830کتب ادبی چاپی
38746010غیرخطی

11100کتب علمی چاپی

21260کتب طبی چاپی

کتب تاریخ و ادبیات ترکیه و 
24470قفقاز

1521310کتب ادبی چاپی

1982405کتب تاریخی و اجتماعی چاپی

69760کتب تاریخی چاپی

1728190کتب تاریخی چاپی

551330کتب حکمت و عرفان چاپی

912830کتب شعر فارسی چاپی

441255تاریخ چاپی

445230چاپ اوقاف گیب

1252360متفرقه چاپی

564100روزنامه و مجلات و سالنامه ها

102780ریال784 جلدجمع46720 ریال1608جلدجمع

149500 جمع کل بهاء2392جمع کل کتب
ریال

]۴[
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صورت کتابهای خطی کتابخانه مرحوم تربیت )صندوق 2( 

1- الروض الفایق في المواعظ والرقایق تالیف حریفش

2- مدارج اکمال فارسی-رسائل باباافضل

3- ینبوع الحیات با سه رساله دیگر 

4- نصوص فارابی-رسایل فارابی و شیخ الرئیس عربی

5- البدایة والنهایة ابي الفداء تاریخ عربی

6- رساله تحقیق الزوراء 918- شرح رساله عربی

7- مزارت الشیراز الموسوم بالاعزاز عربی

8- اتمام الدرایه جلال الدین سیوطی- رسائلی دیگر از سیوطی عربی

9- رساله في خلقة الفاظ القرآن 

10- شرح گلشن راز تألیف محمد بن یحیی الجیلانی نسخه نفیس و عالی

11- حالات حکماء و تفسیر آیة الکرسی رسائل مشتمل بر تاریخ حکماء و تفسیر فارسی

12- تاریخ جلال منجم فارسی

13- آئینه حق نما فارسی در شرح حالات حکماء

14- رسائل از محمد دهدار فارسی

15- جامع الاسرار تألیف سیدحیر آملی عربی

16- دستور الوزاء خواند میر

17- منهاج الفقراء در طریقه مولویها

18- دمیة القصر عربی

19- رساله از شیخ الرئیس در منطق و در هیئت بسیار کهنه و عالی

20- تلخیص الآثار في عجایب الاقطار عبدالرشید بن صالح باکوئی نسخه بسیار کهنه و خوب 504

21- مجالس النفایس لامیرنوائی 997

22- اشعه بلعات عراقی 884

23- رساله[هایی] چند خواجه نصیر طوسی عربی و فارسی

24- کتاب زهر الزاهر 1084 نسخه خوب

25- مسالک الممالک لابی الحسن ساعد بن علی الجرجانی 1097 نسخه خیلی خوب فارسی

26- مناقب مشایخ طریقت خلوتیه ترکی

27- مقامات العلماء و مصباح الشریعه

28- دو رساله کوچک در جبر و اختیار خواجه نصیر

29- رسائل در عرفان ترکی
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30- دو رساله کوچک در جبر و اختیار خواجه نصیر 

31- الانوار الجلالیه در علم کلام عربی 852

32- رسالة الاسدیه في انساب السادات العلویه

33- مجموعه [ای] از رسائل مصنفات امام غزالی- شکوه الانوار ومقصد الاثنی

34- رسائل شیخ عزیز نصفی و سید شریف جرجانی فارسی

35- کتاب جامع تالیف ابن الرشد و کتاب مابعد الطبیعه

36- کشف الفواید فی شرح قواعد عقاید النصیری طوسی

37- نان و حلوای شیخ بهائی

38- مکمل نفحات الانس جامی شرح حال جامی تالیف عبدالغفور

39- منظومه ای از شیخ شبستری 866

40- وصیت فیثاغورس المسمی بالذهبیة

41- رساله در توحید

42- کتاب هیاکل النور تالیف شیخ شهاب الدین سهروردی

43- الاشراق في مطلع الاحقاق در توحید

44- مجموعه من منتخبات اشعار العربیه

45- تقویم التواریخ حاجی خلیفه ترکی

46- ریسمان القلوب عربی

47- امین الاخبار در میان قراء و قصاب فارسی تالیف سیداشرف علی

48- شرح کلمات باباطاهر عریان عربی

49- شرح تجوید بر الهیات از محمد بن حضری

50- کتاب حقایق ملامحسن فیض- انوار الحکمة الیقین في معرفة رب العالمین شبستری

51- شرح تجرید

52- ترجمه تاریخ یمینی فارسی خدادادخان

53- رشحات الفنون 

54- در مصیبت حضرت سید الشهداء

55- نزهة القلوب حمدالله مستوفی

56- نفحات الانس جامی

57- رجال نجاشی در علم رجال

58- رساله سرمایه ایمان و رساله باباافضل کاشانی رؤیای غزالی و رسائل دیگر از ملامحسن فیض

59- طوالع الانوار از قاضی بیضاوی- شرح عقاید نصفی از تفتازانی

60- تعلیقات شیخ الرئیس
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61- احوالات حکمای یونان فارسی

62- تمهیدات عین القضاة همدانی

63- ضوء اللمعات صاین الدین علی الاصبهانی

64- مشکاة الانوار محمد بن غزالی طوسی در تفسیر سوره نور از غزالی نسخه خوب

65- مقامات میرزا جعفر همدانی متخلص بریاض

66- کنز الاسرار و حزنات العاریف تالیف محمد ....

67- رساله حسنیه

68- اوزان الشعر

69- تعالیم المتعلم از برهان الدین در عرفان عربی

70- رومان ترجمه حاجی محمدطاهر بابای سلیمان میرزا کتاب التعریف فی مذهب التصوف 816

71- جام گیتی نما و شرح قصیده عینیه نصیرالدین طوسی

72- کتاب الانوار الملکوة فی شرح خص الیاقوت فی الکلام

73- سلک السلوک تالیف نخشبی

74- الهیات شفا

75- دیوان طالب

76- کتاب الشقایق نعمانی طاش کبیری زاده در رجال با خط مؤلف عربی

77- کتاب الحکم لابن عطاءالله اسکندر و چند رساله دیگر 

78- شرح قصاید امالی و قصاید دیگر 

79- کتاب حکم الحکماء و نوادر القدماء عربی

80- ذیل النفحه و ذیل المنحه تالیف محمدامین نجتبی صاحب نفحة الریحیانیه در رجال

81- کتاب تفصیل النشقین و تحصیل السعادتین تالیف محمد بن فضل راغب اصفهانی

82- کتاب گلستان ارم در تاریخ شروان تالیف عباسقلی آقاقدسی تاریخ قفقاز

83- صحیفة الصفا في ذکر اهل الجتباء تالیف میرزا محمد بن عبدالنبی الاخباری

84- تاریخ یمینی عتبی

85- مختار الاغاني

86- سفرنامه مکه

87- رسائل در اخلاق تالیف منصور بن محمد الحسین عربی 

88- مطالب العشاق وانیس العاقلین ملامیر قاری فارسی

89- مسالک الممالک

90- تذکرة الاولیاء شیخ عطار 

91- فیه مافیه لجلال الدین رومی- معارف الولدی في اسرار الوحدی نسخه خوب
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92- تاریخ سلطان محمد پادشاه هند

93- تاریخ زندیه

94- مجموعه عیون الحسـاب و شـرح فصوص – ده رسـاله در حکمت و عرفان خط ملامحمدعلی 

زنوری

95- جنگ برهان قاطع و نور ساطع – رسائل مختلفه

96- رسائل مختلفه از شاه نعمةالله و غیره

97- رسائل مختلفه از شاه نعمة الله و غیره

98- حاشیه ملامیرزا جان بر کلمة الیقین و رساله های دیگر 

99- مجالس المؤمنین 

100- وقف نامه رشیدی

101- جنگ چین با دول اروپا دنبلی تبریزی

102- فرحة الغري

103- مقداری از شاهنامه صادق بیک افشار

104- اخوان الصفا فارسی

105- احیاء الاموات فی حالات الروات 

106- اوصاف الاشراف و حق الیقین 

107- تذکره خاوری در اولاد فتحعلی شاه 

108- مناقب شیخ ابواسحق کازرونی

109- تاریخ بناکتی

110- میزان الملوک سیدجعفر کشفی

111- رساله جوک

112- شرح قصیده امالی

113- رسائل از محمد دهدار و رسائل دیگر 

114- رسائل از محمد دهدار 

115- رساله از ملامحسن فیض عین الیقین

116- بیان الاسرار و مرآت الحق

117- معارج المسئول

118- مقداری تاریخ نسخه خوب

119- ابکار الافکار آمدی

120- مباحث مشرقیه امام فخر رازی

121- شرح اشارات )محاکمات(
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122- انساب سمعانی

123- کتاب المدحشی لابن جوزی

124- عوارف المعارف شیخ سهروردی

125- روضة الصفا با جلد سوخته خیلی عالی

126- سیر المتاخرین در تعریف کشور هندوستان 

127- نفحات الانس جامی

128- تاریخ جنانی در خلقت و حکمت از مؤلفات مصطفی افندی

129- تاریخ یافعی

130- ترجمه کشف القمه عربی

131- ابکار الافکار تالیف آمدی

132- گلشن محمود در تاریخ قاجاریه تالیف محمود میرزا

133- جنگ روس و عثمانی

134- کتاب رجال ابن جعفر طوسی

135- تاریخ اکبرشاه هندی

136- معارج النبوه قاسمی

137- احیاء العلوم غزالی نسخه خوب 

138- جلد سوم کتاب معارج النبوه فارسی

139- اللآلی الدریه فی نقل بعضی معانی ابیات الفخریه خط فرهاد میرزا

140- معدن البکاء ملاصالح قزوینی

141- الوافی بالوفیات تالیف سغدی

142- آتشکده آذر بیگدلی با جلد ضربی

143- تذکره نصرآبادی

144- احسن القصص در تاریخ 

145- تذکره دری خشگو

146- تعلیقات البهبهانی علی منهاج المقال در رجال

147- فتوحات المکیه جلد پنجم 

148- جنگ 

149- تاریخ بیهقی

150- ریاض العماء بخط خود مؤلف است

151- الشهاب الثاقب سیدعلی بن محمدمعین 

152- زینت المدایح-تذکره
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153- علمای شافعی-طبقات الشافعیه

154- مقداری از تفسیر قرآن بفارسی بسیار کهنه

155- رجال شمس حواشی و تعلیقات آن 964 با خط میرداماد است

156- سارار الحج و مهماته قسمتی از کتاب احیاء العلوم 

157- انوار سلیمانی در زمان شاه سلیمان 

158- تاریخ گزیده

159- معارج النبوة و سراج المنیر

160- حیات القلوب

161- شرح حکمة الاشراف 718

162- روضة الاحباب تالیف عطاءالله بن فضل الله فارسی

با چاپی 2300 مجلد است.
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 صاحب امتیاز: دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیۀقم
مدیر مسئول: محمد تقی سبحانی | سردبیر: محمد علی مهدوی راد  |  دبیر تحریریه: اسماعیل مهدوی راد

 ترجمه انگلیسی چکیده:مهدی حبیب الهی | ویراستار: مرتضی غلامی

طراح نشانه:مسعود نجابتی  | چینش مطالب: استودیو "هاما"  

 هیئت تحریریه: 
  محمد تقی سبحانی )مدیر مسئول و عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی(

 محمد علی مهدوی راد )سردبیر و عضو هیات علمی دانشگاه تهران(
 رضا مختاری )مدیر موسسه کتابشناسی شیعه(

 احمد عابدی )عضو هیات علمی دانشگاه قم(
 رسول جعفریان )عضو هیات علمی دانشگاه تهران(

 احمد پاکتچی )عضو شورای علمی عالی دایره المعارف بزرگ اسلامی(
 حمید عطائی نظری )استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی(

 جویا جهانبخش )پژوهشگر(
 عبدالهادی فقهی زاده )عضو هیات علمی دانشگاه تهران(

 شادی نفیسی )عضو هیات علمی دانشگاه تهران(
روح الله شهیدی )عضو هیات علمی دانشگاه تهران(

 تهیه و نشر: نشر پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی
شاپا: 1023-7992

 نشانی: قم، چهارراه شهداء، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم | صندوق پستی: 371185/6393
تلفکس: 37742152 )025(

Jap.isca.ac.ir  :سامانه نشریه و ارسال مقالات

 اشتراک
 قیمت: 500.000 ریال

 هزینه اشتراک سالانه: 3.000.000 ریال
 حساب سیبای بانک ملی ایران به شمارۀ 0108739429002 

به نام مرکز توزیع مجلات تخصصی

توزیع و اشتراک: 31151162)025(



1. متن مقالات ارسالی به زبان فارسی باشد.
2. مقالات ارسالی در هیچ نشریۀ داخلی و خارجی چاپ نشده باشد. 

3. مقالات ارسالی همزمان به سایر مجلات فرستاده نشده باشد.
4. مقالات فرستاده شده  به شرط پژوهشی و مستند بودن منتشر می شوند.

5. حجم مقالات از 25 صفحه فراتر نرود.
6. در مقالات ترجمه شده ارسال متن اصلی ضروری است.

7. مقالات روی یک  طرف کاغذ آ4 با فاصله کافی میان سطرها، خوانا، حروف چینی شده در برنامه 
word  به همراه CD یا با پست الکترونیکی ارسال شود.

8. ذکر مشخصات کامل نویسنده به همراه نشانی کامل، شماره تماس، نشانی پست الکترونیک و 
درجه علمی ضروری است.

9. مقالات ارسالی باید دارای چکیده، کلیدواژه، مقدمه، فصل بندی مناسب، نتیجه و کتابنامه باشد.
10. درج معادل لاتین اسامی و اصطلاحات مهجور ضروری است.

11.ارسال  تصویر جلد کتاب نقد یا معرفی شده به همراه مقاله ضروری است.
12. ارجاعات مقاله در پایین هر صفحه به شکل زیر آورده شود: نام، نام خانوادگی، عنوان کتاب، شماره 

جلد، شماره صفحه.
13. فهرست منابع در پایان مقاله و در صفحه ای جداگانه براساس حروف الفبا )نام خانوادگی( و به 

صورت زیر تنظیم شود:
▪ کتاب: نام خانوادگی، نام؛ عنوان کتاب؛ نام مترجم /-مصحح؛ نوبت چاپ، محل نشر: ناشر، سال 
انتشار. ▪ مقاله: نام خانوادگی، نام؛ »عنوان مقاله«؛ نام مجله، شماره مجله، سال انتشار. ▪ پایان 

نامه: نام خانوادگی، نام؛ »عنوان پایان نامه«؛ پایان نامه کارشناسی ارشد / دکتری، رشته، دانشکده، 
دانشگاه، سال دفاع. ▪ منابع الکترونیکی: نام خانوادگی، نام؛ »نام مقاله«، آدرس اینترنتی.

آینه پژوهش مشتمل بر مطالب ذیل است:

▪ مقالاتی که بــرای پژوهش های علمــی و تحقیقی، 
ویژگی »روش دهی« داشته و یا به گونه ای با اهداف زیر 

تناسب داشته باشد.
▪ شناســاندن متــون بایســته تصحیــح، ترجمه و 

طرح های شایستۀ پژوهش.
▪ نقد و معرفی کتاب های تحقیقی و تخصّصی.

▪ گزارش تصحیح متون، تالیف و ترجمه های در دست 
اجرا.

▪ معرفی تازه ترین کتاب ها و مقالات تحقیقی نشریات.
▪ شناساندن مراکز علمی - فرهنگی و اهداف آنها.

▪ اخبار پژوهشی و فرهنگی

یادآوری:

▪ مطالب آینه پژوهش تنها در حوزه فرهنگ اسلامی 
خواهد بود.

▪ مسئولیت آراء و نظریات به عهده نویسندگان مقالات 
است.

▪ آینه پژوهش در ویرایش مطالب آزاد است.
▪ مقالات رسیده، بازگردانده نخواهند شد.

▪ مقالات نویسندگان به شرط برخورداری از جنبه علمی 
پژوهشی منتشر خواهد شد.

▪ طول مقالات حداکثر بیست صفحه و نقدها حداکثر 
پانزده صفحه )آ4 یک رو( باشد.
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